
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 60008518, ООО "ВОЗДУХ" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2194.50 756.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

002 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2204.50 763.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

003 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2214.00 770.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

004 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2223.50 777.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

005 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2232.50 785.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

006 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2244.00 791.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

007 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2203.50 744.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

008 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2213.50 751.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

009 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2223.00 759.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

010 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2232.50 766.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

011 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2242.50 772.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

012 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2251.50 780.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

013 Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 2200.50 860.50 1.50  86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

014 Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 2214.00 845.00 1.50  80.0 83.0 88.0 85.0 82.0 82.0 79.0 73.0 72.0 86.0 Да 

015 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2141.20 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

016 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2144.40 948.60 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

017 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2147.00 948.60 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

018 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2149.70 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

019 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2152.30 948.00 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

020 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2154.90 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

021 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2158.10 948.00 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

022 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2161.30 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Да 

023 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2141.20 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

024 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2142.70 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

025 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2144.50 939.40 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

026 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2146.20 939.40 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 



027 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2148.10 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

028 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2150.10 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

029 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2152.20 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

030 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2154.20 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

031 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2156.40 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Да 

032 Пост сварки 2079.10 950.80 1.50  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 85.4 Да 

033 Заточной станок 2195.50 937.00 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

042 Насосная пожаротушения 2182.50 939.40 1.00  89.0 92.0 97.0 94.0 91.0 91.0 88.0 82.0 81.0 95.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

034 Шум, проникающий из 

здания котельной 

2055.60 935.65 2057.77 937.57 0.10 1.50 1.00  84.8 84.4 64.6 65.9 62.2 49.9 49.5 42.2 80.8 79.8 Да 

035 Шум, проникающий из 
слесарной мастерской в 

здании котельной 

2053.47 908.94 2055.77 910.84 0.10 1.50 1.00  62.2 61.7 41.9 43.0 39.5 27.0 27.0 19.7 57.6 56.7 Да 

036 Шум, проникающий из 
здания лабораторной 

2161.45 945.20 2161.45 944.10 0.10 1.50 1.00  59.7 59.7 40.2 42.3 37.7 25.8 23.4 16.8 55.2 54.3 Да 

037 Трансформаторная 

подстанция 

2295.64 918.11 2295.57 921.11 0.10 1.00 0.00  63.2 63.2 57.9 60.3 61.9 59.1 53.8 43.5 57.3 63.9 Да 

038 Трансформаторная 
подстанция 

2033.70 945.03 2036.30 946.53 0.10 1.00 0.00  59.4 59.4 54.1 56.5 58.1 55.2 49.8 39.6 52.9 60.0 Да 

041 Шум, проникающий из 

здания очистки ливневых 

сточных вод 

2079.74 890.03 2081.89 887.27 0.10 1.50 1.00  63.4 63.4 44.0 46.0 41.4 29.6 27.3 20.7 59.2 58.2 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

039 Проезд автотранспорта (2127.8, 932.4, 0), 

(2205, 928.9, 0) 

6.00  7.5 41.8 48.3 43.8 40.8 37.8 37.8 34.8 28.8 16.3 0.5 16.0 41.8 57.6 Да 

040 Проезд тепловоза (2185.42, 770.94, 0), 
(2240.68, 810.16, 0) 

14.00  25.0 49.8 49.8 41.2 41.0 44.6 41.8 40.0 35.0 25.2 1.0 16.0 47.0 76.7 Да 

 

1.3. Препятствия 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Забор бетонный (1989.3, 940.4, 0), 

(2055.6, 958.4, 0), 

(2299.9, 945, 0) 

0.11 2.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Стены котельной кирпичные (2032.5, 917.7, 0), 0.12 3.00 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 Да 



(2071.5, 947.6, 0), 

(2085, 934.7, 0), 

(2045.7, 902.8, 0), 
(2032.4, 917.9, 0) 

003 Стены здания АКБ кирпичные (2139, 947.3, 0), 

(2161.9, 947.3, 0), 
(2161.9, 940.5, 0), 

(2138.9, 940.2, 0), 

(2139, 947.3, 0) 

0.15 3.00 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 Да 

004 Стены здания ТП кирпичные (2295.5, 926.7, 0), 
(2303.5, 926.8, 0), 

(2303.6, 913.7, 0), 

(2295.9, 913.7, 0), 
(2295.5, 926.7, 0) 

0.15 3.00 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 Да 

 

1.4. Зоны звукоизоляции 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Звукоизоляция, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

Крышк

а 

Дно В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Защитный короб (2198.3, 745.9, 0), 

(2251.7, 786.8, 0), 
(2257.8, 780, 0), 

(2204.1, 739, 0) 

 2.00 0.0 0.0 17.0 17.6 20.7 26.4 31.1 34.7 0.0 Да Да Да 

002 Защитный короб (2188.6, 756.7, 0), 

(2242, 797.6, 0), 
(2248.1, 790.8, 0), 

(2194.4, 749.8, 0) 

 2.00 0.0 0.0 17.0 17.6 20.7 26.4 31.1 34.7 0.0 Да Да Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе промзоны 1985.40 938.90 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Р.Т. на границе промзоны 2298.44 943.37 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Р.Т. на границе промзоны 2364.33 827.27 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Р.Т. на границе промзоны 2079.18 614.10 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Р.Т. на границе жилой зоны 2410.76 1081.42 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

006 Р.Т. на границе жилой зоны 2474.10 325.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

007 Р.Т. на границе жилой зоны 2402.90 313.80 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

008 Р.Т. на границе жилой зоны 2283.50 297.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Р.Т. на границе жилой зоны 2332.40 303.40 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Р.Т. на границе жилой зоны 2300.70 1102.30 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1491.04 739.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1532.48 1152.95 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 2196.22 1451.54 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 2679.97 1265.24 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

015 Р.Т. на границе СЗЗ 2861.77 774.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе СЗЗ 2743.69 500.71 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



017 Р.Т. на границе СЗЗ 2280.42 155.65 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

018 Р.Т. на границе СЗЗ 1640.95 356.65 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 695.50 781.40 3355.50 781.40 2240.00 1.50 140.00 140.00 Да 

 

Вариант расчета: "ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе 
промзоны 

1985.40 938.90 1.50 45.1 47.2 44.3 41.1 37.9 37.2 32.9 23.2 27.6 41.50 57.60 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

2298.44 943.37 1.50 47.9 50.8 50.8 47.7 44.6 44.3 40.6 31.8 22.0 48.40 62.30 

003 Р.Т. на границе 
промзоны 

2364.33 827.27 1.50 48.4 51.3 47.8 44.6 41.4 40.9 36.7 26.5 22.9 45.00 61.00 

004 Р.Т. на границе 

промзоны 

2079.18 614.10 1.50 45.9 48.7 44.2 40.9 37.6 36.7 31.9 19.1 12.9 40.80 57.70 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1491.04 739.49 1.50 36.6 39.3 37.0 33.5 30 28.5 21.3 0.0 0.0 32.60 48.40 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1532.48 1152.95 1.50 35.4 38.1 33.0 29.3 25.6 23.5 15.6 0.0 0.0 28.00 47.60 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 2196.22 1451.54 1.50 33.5 35.9 34.6 31.2 28.0 26.7 20.4 0.2 0.0 30.70 49.30 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 2679.97 1265.24 1.50 36.8 39.6 36.1 32.7 29.2 27.7 21.1 0.0 0.0 31.80 49.30 

015 Р.Т. на границе СЗЗ 2861.77 774.00 1.50 37.3 40.2 37.3 33.8 30.2 28.8 21.7 0.0 0.0 32.90 44.20 

016 Р.Т. на границе СЗЗ 2743.69 500.71 1.50 37.9 40.8 37.3 33.8 30.2 28.8 21.7 0.0 0.0 32.90 44.70 

017 Р.Т. на границе СЗЗ 2280.42 155.65 1.50 37.5 40.3 26.0 22.1 16.0 9.3 0.9 0.0 0.0 19.40 24.80 

018 Р.Т. на границе СЗЗ 1640.95 356.65 1.50 36.4 39.2 36.3 32.8 29.1 27.4 19.7 0.0 0.0 31.60 48.50 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2410.76 1081.42 1.50 41.5 44.3 40.3 37.0 33.6 32.8 27.8 14.8 0.0 36.90 52.60 

006 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2474.10 325.50 1.50 39.0 41.8 35.4 31.9 28.0 26.7 19.5 0.0 0.0 30.90 31.30 

007 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2402.90 313.80 1.50 39.3 42.1 28.5 24.7 19.6 16.8 8.6 0.0 0.0 23.00 23.50 

008 Р.Т. на границе жилой 2283.50 297.60 1.50 39.5 42.4 28.1 24.2 18.4 14.1 3.7 0.0 0.0 21.90 25.90 



зоны 

009 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2332.40 303.40 1.50 39.5 42.3 29.1 25.3 20.1 17.2 9.1 0.0 0.0 23.50 23.90 

010 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2300.70 1102.30 1.50 39.4 41.9 41.7 38.4 35.1 34.4 29.6 17.5 0.0 38.40 51.50 

 

 

3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Р.Т. на границе 

промзоны 

1985.40 938.90 1.50  45.1  47.2  44.3  41.1  37.9  37.2  32.9  23.2  27.6  41.50  57.60 

 Задание на расчет 

вкладов 

   034 39.7 034 39.4 042 40.3 042 36.9 042 33.5 032 33.3 032 29.7 032 21.6 034 27.5 032 37.40 040 57.50 

     042 33.0 042 35.6 032 39.6 032 36.5 032 33.5 042 32.8 042 27.9 042 16.3 032 12.6 042 36.80 032 37.40 

     001 32.2 001 35.1 013 36.5 013 33.0 013 29.5 013 28.8 013 24.0 013 12.0 038 5.3 013 32.80 042 36.80 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

2298.44 943.37 1.50  47.9  50.8  50.8  47.7  44.6  44.3  40.6  31.8  22.0  48.40  62.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   042 40.8 042 43.8 042 48.7 042 45.7 042 42.6 042 42.4 042 38.7 042 30.0 042 19.2 042 46.40 040 62.10 

     013 36.7 013 39.7 013 44.7 013 41.6 013 38.5 013 38.3 013 34.5 013 25.5 013 13.8 013 42.30 042 46.40 

     006 36.2 006 39.2 014 38.6 014 35.5 014 32.4 014 32.2 014 28.4 014 19.4 006 9.4 014 36.20 013 42.30 

003 Р.Т. на границе 
промзоны 

2364.33 827.27 1.50  48.4  51.3  47.8  44.6  41.4  40.9  36.7  26.5  22.9  45.00  61.00 

 Задание на расчет 

вкладов 

   012 38.1 012 41.0 042 44.3 042 41.1 042 37.9 042 37.6 042 33.3 013 22.5 012 15.8 042 41.50 040 60.90 

     006 37.9 006 40.9 013 42.9 013 39.8 013 36.6 013 36.3 013 32.3 042 22.4 006 15.2 013 40.30 042 41.50 

     011 37.5 011 40.5 014 37.6 014 34.5 014 31.3 014 31.1 014 27.2 014 17.7 011 13.9 014 35.10 013 40.30 

004 Р.Т. на границе 

промзоны 

2079.18 614.10 1.50  45.9  48.7  44.2  40.9  37.6  36.7  31.9  19.1  12.9  40.80  57.70 

 Задание на расчет 
вкладов 

   007 35.4 007 38.4 042 40.5 042 37.3 042 34.0 042 33.4 042 28.4 013 15.3 007 6.4 042 37.30 040 57.60 

     001 35.3 001 38.3 013 39.1 013 36.0 013 32.7 013 32.2 013 27.6 042 14.5 001 5.9 013 36.20 042 37.30 

     008 34.9 008 37.9 014 33.3 014 30.2 014 26.9 014 26.5 014 21.9 040 9.9 008 4.5 014 30.40 013 36.20 

 

007 - [№007] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
001 - [№001] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

008 - [№008] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

042 - [№042] Насосная пожаротушения 
013 - [№013] Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 

014 - [№014] Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 

040 - [№040] Проезд тепловоза 
012 - [№012] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

006 - [№006] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

011 - [№011] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
034 - [№034] Шум, проникающий из здания котельной 

032 - [№032] Пост сварки 

038 - [№038] Трансформаторная подстанция 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 



N Название X (м) Y (м)                        

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1491.04 739.49 1.50  36.6  39.3  37.0  33.5  30.0  28.5  21.3  0.0  0.0  32.60  48.40 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 26.5 042 29.5 042 34.3 042 30.8 042 27.2 042 25.9 042 18.6  0.0  0.0 042 29.90 040 48.30 

     001 24.7 001 27.6 013 31.2 013 27.7 013 24.1 013 22.9 013 15.5  0.0  0.0 013 26.80 042 29.90 

     007 24.6 007 27.5 032 25.4 032 22.0 032 18.5 032 17.4 032 10.6  0.0  0.0 032 21.30 013 26.80 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1532.48 1152.95 1.50  35.4  38.1  33.0  29.3  25.6  23.5  15.6  0.0  0.0  28.00  47.60 

 Задание на расчет 

вкладов 

   001 23.9 001 26.8 042 30.0 042 26.5 042 22.7 042 21.2 042 13.5  0.0  0.0 042 25.30 040 47.50 

     002 23.8 002 26.8 013 27.1 013 23.0 013 18.5 013 16.2 013 7.4  0.0  0.0 013 20.90 042 25.30 

     003 23.8 003 26.7 014 21.2 032 17.7 040 16.7 032 12.8 032 5.8  0.0  0.0 040 16.90 039 21.00 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 2196.22 1451.54 1.50  33.5  35.9  34.6  31.2  28.0  26.7  20.4  0.2  0.0  30.70  49.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   040 24.8 042 27.6 042 32.4 042 29.0 042 25.5 042 24.6 042 18.3 042 0.2  0.0 042 28.50 040 49.20 

     042 24.7 040 24.7 013 28.1 013 24.7 013 21.1 013 20.1 013 13.4  0.0  0.0 013 24.00 042 28.50 

     034 22.0 006 23.5 032 22.3 032 19.0 040 18.2 032 14.5 040 8.6  0.0  0.0 040 18.70 013 24.00 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 2679.97 1265.24 1.50  36.8  39.6  36.1  32.7  29.2  27.7  21.1  0.0  0.0  31.80  49.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   006 25.4 006 28.3 013 32.4 013 29.0 013 25.4 013 24.3 013 17.6  0.0  0.0 013 28.20 040 49.20 

     012 25.4 012 28.3 042 31.2 042 27.8 042 24.2 042 23.2 042 16.6  0.0  0.0 042 27.10 013 28.20 

     005 25.2 005 28.2 014 26.4 014 23.0 014 19.4 014 18.3 014 11.6  0.0  0.0 014 22.20 042 27.10 

015 Р.Т. на границе СЗЗ 2861.77 774.00 1.50  37.3  40.2  37.3  33.8  30.2  28.8  21.7  0.0  0.0  32.90  44.20 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 26.8 042 29.7 042 34.5 042 31.1 042 27.4 042 26.2 042 19.0  0.0  0.0 042 30.20 040 43.80 

     012 25.8 012 28.8 013 31.8 013 28.4 013 24.8 013 23.7 013 16.7  0.0  0.0 013 27.60 042 30.20 

     006 25.7 006 28.7 014 26.0 014 22.6 014 19.1 014 17.9 014 11.0  0.0  0.0 014 21.80 013 27.60 

016 Р.Т. на границе СЗЗ 2743.69 500.71 1.50  37.9  40.8  37.3  33.8  30.2  28.8  21.7  0.0  0.0  32.90  44.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 26.6 042 29.6 042 34.3 042 30.9 042 27.3 042 26.0 042 18.8  0.0  0.0 042 30.00 040 44.40 

     012 26.5 012 29.4 013 32.0 013 28.6 013 25.1 013 23.9 013 17.0  0.0  0.0 013 27.80 042 30.00 

     011 26.4 011 29.3 014 26.3 014 22.9 014 19.4 014 18.3 014 11.5  0.0  0.0 014 22.20 013 27.80 

017 Р.Т. на границе СЗЗ 2280.42 155.65 1.50  37.5  40.3  26.0  22.1  16.0  9.3  0.9  0.0  0.0  19.40  24.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   007 26.1 007 29.0 032 18.3 032 14.7 032 10.9 032 9.3 032 0.9  0.0  0.0 032 13.40 039 21.30 

     008 26.0 008 28.9 007 16.8 007 12.9 007 6.2  0.0  0.0  0.0  0.0 007 8.90 040 17.40 

     001 25.9 001 28.8 008 16.8 008 12.8 008 6.1  0.0  0.0  0.0  0.0 008 8.80 032 13.40 

018 Р.Т. на границе СЗЗ 1640.95 356.65 1.50  36.4  39.2  36.3  32.8  29.1  27.4  19.7  0.0  0.0  31.60  48.50 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 25.7 042 28.6 042 33.4 042 29.9 042 26.2 042 24.8 042 17.0  0.0  0.0 042 28.80 040 48.40 

     001 24.9 001 27.8 013 30.8 013 27.3 013 23.7 013 22.4 013 14.8  0.0  0.0 013 26.30 042 28.80 

     007 24.9 007 27.8 014 24.8 014 21.3 014 17.7 014 16.4 014 8.8  0.0  0.0 014 20.30 013 26.30 

 

007 - [№007] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

001 - [№001] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
008 - [№008] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

042 - [№042] Насосная пожаротушения 

013 - [№013] Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 
014 - [№014] Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 

040 - [№040] Проезд тепловоза 

012 - [№012] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
006 - [№006] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

011 - [№011] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
034 - [№034] Шум, проникающий из здания котельной 



032 - [№032] Пост сварки 

038 - [№038] Трансформаторная подстанция 
039 - [№039] Проезд автотранспорта 

005 - [№005] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

002 - [№002] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
003 - [№003] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

005 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2410.76 1081.42 1.50  41.5  44.3  40.3  37.0  33.6  32.8  27.8  14.8  0.0  36.90  52.60 

 Задание на расчет 

вкладов 

   006 30.7 006 33.7 042 37.8 042 34.5 042 31.2 042 30.7 042 25.9 042 13.4  0.0 042 34.60 040 52.50 

     012 30.6 012 33.5 013 34.5 013 30.9 013 27.3 013 26.6 013 21.5 013 8.1  0.0 013 30.60 042 34.60 

     005 30.5 005 33.4 014 27.8 014 24.4 040 21.2 014 20.4 014 15.4 014 2.0  0.0 014 24.30 013 30.60 

006 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2474.10 325.50 1.50  39.0  41.8  35.4  31.9  28.0  26.7  19.5  0.0  0.0  30.90  31.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   007 27.5 007 30.4 042 34.8 042 31.3 042 27.7 042 26.5 042 19.5  0.0  0.0 042 30.50 042 30.50 

     008 27.5 008 30.4 007 18.3 007 14.4 007 7.8 033 6.6  0.0  0.0  0.0 007 10.90 039 20.20 

     009 27.4 009 30.4 008 18.3 008 14.4 008 7.8 007 1.3  0.0  0.0  0.0 008 10.90 007 10.90 

007 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2402.90 313.80 1.50  39.3  42.1  28.5  24.7  19.6  16.8  8.6  0.0  0.0  23.00  23.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   007 27.9 007 30.9 032 24.3 032 20.8 032 17.2 032 15.9 032 8.6  0.0  0.0 032 19.90 032 19.90 

     008 27.9 008 30.8 007 18.7 007 14.8 007 8.3 007 1.8  0.0  0.0  0.0 007 11.40 007 11.40 

     009 27.8 009 30.7 008 18.7 008 14.8 008 8.3 008 1.7  0.0  0.0  0.0 008 11.30 008 11.30 

008 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2283.50 297.60 1.50  39.5  42.4  28.1  24.2  18.4  14.1  3.7  0.0  0.0  21.90  25.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   007 28.3 007 31.2 032 19.8 032 16.4 032 12.7 032 11.3 032 3.7  0.0  0.0 032 15.30 039 20.40 

     008 28.2 008 31.1 007 19.1 007 15.2 007 8.7 007 2.2  0.0  0.0  0.0 007 11.70 040 20.00 

     009 28.0 009 31.0 008 19.0 008 15.1 008 8.6 008 2.1  0.0  0.0  0.0 008 11.60 032 15.30 

009 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2332.40 303.40 1.50  39.5  42.3  29.1  25.3  20.1  17.2  9.1  0.0  0.0  23.50  23.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   007 28.2 007 31.1 032 24.5 032 21.1 032 17.4 032 16.2 032 9.1  0.0  0.0 032 20.20 032 20.20 

     008 28.1 008 31.0 007 19.0 007 15.1 007 8.6 007 2.1  0.0  0.0  0.0 007 11.60 007 11.60 

     009 28.0 009 30.9 008 18.9 008 15.0 008 8.5 008 2.0  0.0  0.0  0.0 008 11.60 008 11.60 

010 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2300.70 1102.30 1.50  39.4  41.9  41.7  38.4  35.1  34.4  29.6  17.5  0.0  38.40  51.50 

 Задание на расчет 
вкладов 

   042 32.1 042 35.0 042 39.9 042 36.7 042 33.3 042 32.6 042 27.8 042 16.1  0.0 042 36.60 040 51.20 

     012 27.4 013 29.9 013 34.8 013 31.6 013 28.3 013 27.7 013 23.0 013 10.6  0.0 013 31.70 042 36.60 

     006 27.4 006 29.9 014 28.5 014 25.3 014 22.0 014 21.4 014 16.6 014 4.0  0.0 014 25.30 013 31.70 

 
007 - [№007] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

001 - [№001] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

008 - [№008] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
042 - [№042] Насосная пожаротушения 

013 - [№013] Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 

014 - [№014] Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 



040 - [№040] Проезд тепловоза 

012 - [№012] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
006 - [№006] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

011 - [№011] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

034 - [№034] Шум, проникающий из здания котельной 
032 - [№032] Пост сварки 

038 - [№038] Трансформаторная подстанция 

039 - [№039] Проезд автотранспорта 
005 - [№005] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

002 - [№002] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

003 - [№003] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
009 - [№009] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

033 - [№033] Заточной станок 

 



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 60008518, ООО "ВОЗДУХ" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

001 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2194.50 756.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

002 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2204.50 763.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

003 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2214.00 770.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

004 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2223.50 777.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

005 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2232.50 785.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

006 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2244.00 791.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

007 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2203.50 744.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

008 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2213.50 751.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

009 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2223.00 759.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

010 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2232.50 766.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

011 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 
201-125-80-В-М 

2242.50 772.90 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

012 Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 

201-125-80-В-М 

2251.50 780.40 1.50  87.0 90.0 95.0 92.0 89.0 89.0 86.0 80.0 79.0 93.0 Да 

013 Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 2200.50 860.50 1.50  86.0 89.0 94.0 91.0 88.0 88.0 85.0 79.0 78.0 92.0 Да 

014 Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 2214.00 845.00 1.50  80.0 83.0 88.0 85.0 82.0 82.0 79.0 73.0 72.0 86.0 Да 

015 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2141.20 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

016 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2144.40 948.60 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

017 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2147.00 948.60 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

018 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2149.70 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

019 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2152.30 948.00 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

020 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2154.90 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

021 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2158.10 948.00 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

022 Наружный блок сплит-системы, модель «SAMSUNG» 2161.30 948.30 1.50  42.0 45.0 50.0 47.0 44.0 44.0 41.0 35.0 34.0 48.0 Нет 

023 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2141.20 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

024 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2142.70 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

025 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2144.50 939.40 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

026 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2146.20 939.40 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 



027 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2148.10 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

028 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2150.10 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

029 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2152.20 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

030 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2154.20 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

031 Наружный блок сплит-системы, модель «VENTERRA» 2156.40 939.50 1.50  48.0 51.0 56.0 53.0 50.0 50.0 47.0 41.0 40.0 54.0 Нет 

032 Пост сварки 2079.10 950.80 1.50  79.0 82.0 87.0 84.0 81.0 81.0 78.0 72.0 71.0 85.4 Нет 

033 Заточной станок 2195.50 937.00 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Нет 

042 Насосная пожаротушения 2182.50 939.40 1.00  89.0 92.0 97.0 94.0 91.0 91.0 88.0 82.0 81.0 95.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

034 Шум, проникающий из 

здания котельной 

2055.60 935.65 2057.77 937.57 0.10 1.50 1.00  84.8 84.4 64.6 65.9 62.2 49.9 49.5 42.2 80.8 79.8 Да 

035 Шум, проникающий из 
слесарной мастерской в 

здании котельной 

2053.47 908.94 2055.77 910.84 0.10 1.50 1.00  62.2 61.7 41.9 43.0 39.5 27.0 27.0 19.7 57.6 56.7 Нет 

036 Шум, проникающий из 
здания лабораторной 

2161.45 945.20 2161.45 944.10 0.10 1.50 1.00  59.7 59.7 40.2 42.3 37.7 25.8 23.4 16.8 55.2 54.3 Нет 

037 Трансформаторная 

подстанция 

2295.64 918.11 2295.57 921.11 0.10 1.00 0.00  63.2 63.2 57.9 60.3 61.9 59.1 53.8 43.5 57.3 63.9 Да 

038 Трансформаторная 
подстанция 

2033.70 945.03 2036.30 946.53 0.10 1.00 0.00  59.4 59.4 54.1 56.5 58.1 55.2 49.8 39.6 52.9 60.0 Да 

041 Шум, проникающий из 

здания очистки ливневых 

сточных вод 

2079.74 890.03 2081.89 887.27 0.10 1.50 1.00  63.4 63.4 44.0 46.0 41.4 29.6 27.3 20.7 59.2 58.2 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

039 Проезд автотранспорта (2127.8, 932.4, 0), 

(2205, 928.9, 0) 

6.00  7.5 39.2 45.8 41.2 38.2 35.2 35.2 32.2 26.2 13.8 0.5 8.0 39.2 57.6 Да 

040 Проезд тепловоза (2185.42, 770.94, 0), 
(2240.68, 810.16, 0) 

14.00  25.0 49.8 49.8 41.2 41.0 44.6 41.8 40.0 35.0 25.2 1.0 8.0 47.0 76.7 Нет 

 

1.3. Препятствия 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 Забор бетонный (1989.3, 940.4, 0), 

(2055.6, 958.4, 0), 

(2299.9, 945, 0) 

0.11 2.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Стены котельной кирпичные (2032.5, 917.7, 0), 0.12 3.00 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 Да 



(2071.5, 947.6, 0), 

(2085, 934.7, 0), 

(2045.7, 902.8, 0), 
(2032.4, 917.9, 0) 

003 Стены здания АКБ кирпичные (2139, 947.3, 0), 

(2161.9, 947.3, 0), 
(2161.9, 940.5, 0), 

(2138.9, 940.2, 0), 

(2139, 947.3, 0) 

0.15 3.00 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 Да 

004 Стены здания ТП кирпичные (2295.5, 926.7, 0), 
(2303.5, 926.8, 0), 

(2303.6, 913.7, 0), 

(2295.9, 913.7, 0), 
(2295.5, 926.7, 0) 

0.15 3.00 0.03 0.03 0.03 0.03 0.03 0.04 0.05 0.06 0.06 Да 

 

1.4. Зоны звукоизоляции 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Звукоизоляция, дБ, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

Крышк

а 

Дно В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000    

001 Защитный короб (2198.3, 745.9, 0), 

(2251.7, 786.8, 0), 
(2257.8, 780, 0), 

(2204.1, 739, 0) 

 2.00 0.0 0.0 17.0 17.6 20.7 26.4 31.1 34.7 0.0 Да Да Да 

002 Защитный короб (2188.6, 756.7, 0), 

(2242, 797.6, 0), 
(2248.1, 790.8, 0), 

(2194.4, 749.8, 0) 

 2.00 0.0 0.0 17.0 17.6 20.7 26.4 31.1 34.7 0.0 Да Да Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе промзоны 1985.40 938.90 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Р.Т. на границе промзоны 2298.44 943.37 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Р.Т. на границе промзоны 2364.33 827.27 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

004 Р.Т. на границе промзоны 2079.18 614.10 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Р.Т. на границе жилой зоны 2410.76 1081.42 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

006 Р.Т. на границе жилой зоны 2474.10 325.50 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

007 Р.Т. на границе жилой зоны 2402.90 313.80 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

008 Р.Т. на границе жилой зоны 2283.50 297.60 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Р.Т. на границе жилой зоны 2332.40 303.40 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Р.Т. на границе жилой зоны 2300.70 1102.30 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1491.04 739.49 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1532.48 1152.95 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 2196.22 1451.54 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 2679.97 1265.24 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

015 Р.Т. на границе СЗЗ 2861.77 774.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

016 Р.Т. на границе СЗЗ 2743.69 500.71 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 



017 Р.Т. на границе СЗЗ 2280.42 155.65 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

018 Р.Т. на границе СЗЗ 1640.95 356.65 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка 695.50 781.40 3355.50 781.40 2240.00 1.50 140.00 140.00 Да 

 

Вариант расчета: "ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе 
промзоны 

1985.40 938.90 1.50 44.7 46.8 42.4 39.0 35.5 34.6 29.7 17.9 27.5 39.00 39.60 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

2298.44 943.37 1.50 47.5 50.5 50.6 47.5 44.3 44.1 40.4 31.6 21.9 48.20 49.00 

003 Р.Т. на границе 
промзоны 

2364.33 827.27 1.50 48.1 51.1 47.6 44.4 41.1 40.6 36.4 26.1 22.9 44.70 45.40 

004 Р.Т. на границе 

промзоны 

2079.18 614.10 1.50 45.6 48.5 44.1 40.8 37.2 36.5 31.5 18.5 12.9 40.60 41.30 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1491.04 739.49 1.50 36.2 39.0 36.6 33.1 29.3 28.0 20.7 0.0 0.0 32.10 32.80 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1532.48 1152.95 1.50 35.1 37.9 32.6 28.8 24.6 22.7 14.7 0.0 0.0 27.20 28.10 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 2196.22 1451.54 1.50 32.8 35.4 34.2 30.8 27.2 26.1 19.8 0.2 0.0 30.10 30.60 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 2679.97 1265.24 1.50 36.5 39.4 35.9 32.4 28.7 27.4 20.7 0.0 0.0 31.50 31.90 

015 Р.Т. на границе СЗЗ 2861.77 774.00 1.50 37.0 40.0 37.0 33.6 29.9 28.5 21.4 0.0 0.0 32.60 33.40 

016 Р.Т. на границе СЗЗ 2743.69 500.71 1.50 37.6 40.6 37.1 33.6 29.9 28.6 21.4 0.0 0.0 32.60 33.40 

017 Р.Т. на границе СЗЗ 2280.42 155.65 1.50 37.2 40.1 25.1 21.1 14.5 0.0 0.0 0.0 0.0 18.00 23.10 

018 Р.Т. на границе СЗЗ 1640.95 356.65 1.50 36.1 39.0 36.1 32.6 28.7 27.1 19.5 0.0 0.0 31.30 32.10 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2410.76 1081.42 1.50 41.3 44.2 40.1 36.7 33.2 32.4 27.5 14.8 0.0 36.50 37.20 

006 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2474.10 325.50 1.50 38.7 41.6 35.3 31.8 28.0 26.6 19.5 0.0 0.0 30.80 31.20 

007 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2402.90 313.80 1.50 39.0 42.0 26.5 22.5 15.9 9.4 0.0 0.0 0.0 20.10 20.20 

008 Р.Т. на границе жилой 2283.50 297.60 1.50 39.3 42.2 27.3 23.4 16.9 10.4 0.0 0.0 0.0 20.70 23.70 



зоны 

009 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2332.40 303.40 1.50 39.2 42.1 27.3 23.3 16.8 10.3 0.0 0.0 0.0 20.70 20.80 

010 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2300.70 1102.30 1.50 39.0 41.7 41.4 38.2 34.8 34.1 29.3 17.3 0.0 38.10 38.70 

 

 

3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Р.Т. на границе 

промзоны 

1985.40 938.90 1.50  44.7  46.8  42.4  39.0  35.5  34.6  29.7  17.9  27.5  39.00  39.60 

 Задание на расчет 

вкладов 

   034 39.7 034 39.4 042 40.3 042 36.9 042 33.5 042 32.8 042 27.9 042 16.3 034 27.5 042 36.80 042 36.80 

     042 33.0 042 35.6 013 36.5 013 33.0 013 29.5 013 28.8 013 24.0 013 12.0 038 5.3 013 32.80 013 32.80 

     001 32.2 001 35.1 014 30.2 014 26.6 014 23.0 014 22.3 014 17.4 014 5.2  0.0 034 27.00 039 31.00 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

2298.44 943.37 1.50  47.5  50.5  50.6  47.5  44.3  44.1  40.4  31.6  21.9  48.20  49.00 

 Задание на расчет 
вкладов 

   042 40.8 042 43.8 042 48.7 042 45.7 042 42.6 042 42.4 042 38.7 042 30.0 042 19.2 042 46.40 042 46.40 

     013 36.7 013 39.7 013 44.7 013 41.6 013 38.5 013 38.3 013 34.5 013 25.5 013 13.8 013 42.30 013 42.30 

     006 36.2 006 39.2 014 38.6 014 35.5 014 32.4 014 32.2 014 28.4 014 19.4 006 9.4 014 36.20 039 41.60 

003 Р.Т. на границе 
промзоны 

2364.33 827.27 1.50  48.1  51.1  47.6  44.4  41.1  40.6  36.4  26.1  22.9  44.70  45.40 

 Задание на расчет 

вкладов 

   012 38.1 012 41.0 042 44.3 042 41.1 042 37.9 042 37.6 042 33.3 013 22.5 012 15.8 042 41.50 042 41.50 

     006 37.9 006 40.9 013 42.9 013 39.8 013 36.6 013 36.3 013 32.3 042 22.4 006 15.2 013 40.30 013 40.30 

     011 37.5 011 40.5 014 37.6 014 34.5 014 31.3 014 31.1 014 27.2 014 17.7 011 13.9 014 35.10 039 37.00 

004 Р.Т. на границе 

промзоны 

2079.18 614.10 1.50  45.6  48.5  44.1  40.8  37.2  36.5  31.5  18.5  12.9  40.60  41.30 

 Задание на расчет 
вкладов 

   001 35.4 001 38.4 042 40.5 042 37.3 042 34.0 042 33.4 042 28.4 013 15.3 001 6.4 042 37.30 042 37.30 

     001 35.3 001 38.3 013 39.1 013 36.0 013 32.7 013 32.2 013 27.6 042 14.5 001 5.9 013 36.20 013 36.20 

     008 34.9 008 37.9 014 33.3 014 30.2 014 26.9 014 26.5 014 21.9 014 9.7 008 4.5 014 30.40 039 33.40 

 

001 - [№007] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
001 - [№001] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

008 - [№008] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

042 - [№042] Насосная пожаротушения 
013 - [№013] Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 

014 - [№014] Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 

039 - [№039] Проезд автотранспорта 
012 - [№012] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

006 - [№006] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

011 - [№011] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
034 - [№034] Шум, проникающий из здания котельной 

038 - [№038] Трансформаторная подстанция 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 



N Название X (м) Y (м)                        

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1491.04 739.49 1.50  36.2  39.0  36.6  33.1  29.3  28.0  20.7  0.0  0.0  32.10  32.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 26.5 042 29.5 042 34.3 042 30.8 042 27.2 042 25.9 042 18.6  0.0  0.0 042 29.90 042 29.90 

     001 24.7 001 27.6 013 31.2 013 27.7 013 24.1 013 22.9 013 15.5  0.0  0.0 013 26.80 013 26.80 

     001 24.6 001 27.5 014 25.1 014 21.6 014 18.0 014 16.7 014 9.3  0.0  0.0 014 20.60 039 25.10 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1532.48 1152.95 1.50  35.1  37.9  32.6  28.8  24.6  22.7  14.7  0.0  0.0  27.20  28.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   001 23.9 001 26.8 042 30.0 042 26.5 042 22.7 042 21.2 042 13.5  0.0  0.0 042 25.30 042 25.30 

     002 23.8 002 26.8 013 27.1 013 23.0 013 18.5 013 16.2 013 7.4  0.0  0.0 013 20.90 039 21.00 

     003 23.8 003 26.7 014 21.2 014 17.0 014 12.5 014 10.2 014 1.3  0.0  0.0 014 14.90 013 20.90 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 2196.22 1451.54 1.50  32.8  35.4  34.2  30.8  27.2  26.1  19.8  0.2  0.0  30.10  30.60 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 24.7 042 27.6 042 32.4 042 29.0 042 25.5 042 24.6 042 18.3 042 0.2  0.0 042 28.50 042 28.50 

     034 22.0 006 23.5 013 28.1 013 24.7 013 21.1 013 20.1 013 13.4  0.0  0.0 013 24.00 013 24.00 

     006 20.8 005 23.4 014 21.9 014 18.5 014 14.9 014 13.8 014 7.0  0.0  0.0 014 17.70 039 21.20 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 2679.97 1265.24 1.50  36.5  39.4  35.9  32.4  28.7  27.4  20.7  0.0  0.0  31.50  31.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   006 25.4 006 28.3 013 32.4 013 29.0 013 25.4 013 24.3 013 17.6  0.0  0.0 013 28.20 013 28.20 

     012 25.4 012 28.3 042 31.2 042 27.8 042 24.2 042 23.2 042 16.6  0.0  0.0 042 27.10 042 27.10 

     005 25.2 005 28.2 014 26.4 014 23.0 014 19.4 014 18.3 014 11.6  0.0  0.0 014 22.20 014 22.20 

015 Р.Т. на границе СЗЗ 2861.77 774.00 1.50  37.0  40.0  37.0  33.6  29.9  28.5  21.4  0.0  0.0  32.60  33.40 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 26.8 042 29.7 042 34.5 042 31.1 042 27.4 042 26.2 042 19.0  0.0  0.0 042 30.20 042 30.20 

     012 25.8 012 28.8 013 31.8 013 28.4 013 24.8 013 23.7 013 16.7  0.0  0.0 013 27.60 013 27.60 

     006 25.7 006 28.7 014 26.0 014 22.6 014 19.1 014 17.9 014 11.0  0.0  0.0 014 21.80 039 25.50 

016 Р.Т. на границе СЗЗ 2743.69 500.71 1.50  37.6  40.6  37.1  33.6  29.9  28.6  21.4  0.0  0.0  32.60  33.40 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 26.6 042 29.6 042 34.3 042 30.9 042 27.3 042 26.0 042 18.8  0.0  0.0 042 30.00 042 30.00 

     012 26.5 012 29.4 013 32.0 013 28.6 013 25.1 013 23.9 013 17.0  0.0  0.0 013 27.80 013 27.80 

     011 26.4 011 29.3 014 26.3 014 22.9 014 19.4 014 18.3 014 11.5  0.0  0.0 014 22.20 039 25.40 

017 Р.Т. на границе СЗЗ 2280.42 155.65 1.50  37.2  40.1  25.1  21.1  14.5  0.0  0.0  0.0  0.0  18.00  23.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   001 26.1 001 29.0 001 16.8 001 12.9 001 6.2  0.0  0.0  0.0  0.0 001 8.90 039 21.30 

     008 26.0 008 28.9 008 16.8 008 12.8 008 6.1  0.0  0.0  0.0  0.0 008 8.80 001 8.90 

     001 25.9 001 28.8 001 16.7 001 12.7 001 6.0  0.0  0.0  0.0  0.0 001 8.70 008 8.80 

018 Р.Т. на границе СЗЗ 1640.95 356.65 1.50  36.1  39.0  36.1  32.6  28.7  27.1  19.5  0.0  0.0  31.30  32.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 25.7 042 28.6 042 33.4 042 29.9 042 26.2 042 24.8 042 17.0  0.0  0.0 042 28.80 042 28.80 

     001 24.9 001 27.8 013 30.8 013 27.3 013 23.7 013 22.4 013 14.8  0.0  0.0 013 26.30 013 26.30 

     001 24.9 001 27.8 014 24.8 014 21.3 014 17.7 014 16.4 014 8.8  0.0  0.0 014 20.30 039 24.50 

 

001 - [№007] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

001 - [№001] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
008 - [№008] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

042 - [№042] Насосная пожаротушения 

013 - [№013] Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 
014 - [№014] Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 

039 - [№039] Проезд автотранспорта 

012 - [№012] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
006 - [№006] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

011 - [№011] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
034 - [№034] Шум, проникающий из здания котельной 



038 - [№038] Трансформаторная подстанция 

005 - [№005] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
002 - [№002] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

003 - [№003] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

005 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2410.76 1081.42 1.50  41.3  44.2  40.1  36.7  33.2  32.4  27.5  14.8  0.0  36.50  37.20 

 Задание на расчет 

вкладов 

   006 30.7 006 33.7 042 37.8 042 34.5 042 31.2 042 30.7 042 25.9 042 13.4  0.0 042 34.60 042 34.60 

     012 30.6 012 33.5 013 34.5 013 30.9 013 27.3 013 26.6 013 21.5 013 8.1  0.0 013 30.60 013 30.60 

     005 30.5 005 33.4 014 27.8 014 24.4 014 21.0 014 20.4 014 15.4 014 2.0  0.0 014 24.30 039 28.70 

006 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2474.10 325.50 1.50  38.7  41.6  35.3  31.8  28.0  26.6  19.5  0.0  0.0  30.80  31.20 

 Задание на расчет 
вкладов 

   001 27.5 001 30.4 042 34.8 042 31.3 042 27.7 042 26.5 042 19.5  0.0  0.0 042 30.50 042 30.50 

     008 27.5 008 30.4 001 18.3 001 14.4 001 7.8 001 1.3  0.0  0.0  0.0 001 10.90 039 20.20 

     009 27.4 009 30.4 008 18.3 008 14.4 008 7.8 008 1.3  0.0  0.0  0.0 008 10.90 001 10.90 

007 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2402.90 313.80 1.50  39.0  42.0  26.5  22.5  15.9  9.4  0.0  0.0  0.0  20.10  20.20 

 Задание на расчет 

вкладов 

   001 27.9 001 30.9 001 18.7 001 14.8 001 8.3 001 1.8  0.0  0.0  0.0 001 11.40 001 11.40 

     008 27.9 008 30.8 008 18.7 008 14.8 008 8.3 008 1.7  0.0  0.0  0.0 008 11.30 008 11.30 

     009 27.8 009 30.7 009 18.6 009 14.7 009 8.2 009 1.6  0.0  0.0  0.0 009 11.20 009 11.20 

008 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2283.50 297.60 1.50  39.3  42.2  27.3  23.4  16.9  10.4  0.0  0.0  0.0  20.70  23.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   001 28.3 001 31.2 001 19.1 001 15.2 001 8.7 001 2.2  0.0  0.0  0.0 001 11.70 039 20.40 

     008 28.2 008 31.1 008 19.0 008 15.1 008 8.6 008 2.1  0.0  0.0  0.0 008 11.60 001 11.70 

     009 28.0 009 31.0 009 18.9 009 15.0 009 8.5 009 2.0  0.0  0.0  0.0 009 11.50 008 11.60 

009 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

2332.40 303.40 1.50  39.2  42.1  27.3  23.3  16.8  10.3  0.0  0.0  0.0  20.70  20.80 

 Задание на расчет 
вкладов 

   001 28.2 001 31.1 001 19.0 001 15.1 001 8.6 001 2.1  0.0  0.0  0.0 001 11.60 001 11.60 

     008 28.1 008 31.0 008 18.9 008 15.0 008 8.5 008 2.0  0.0  0.0  0.0 008 11.60 008 11.60 

     009 28.0 009 30.9 009 18.8 009 14.9 009 8.4 009 1.9  0.0  0.0  0.0 009 11.50 009 11.50 

010 Р.Т. на границе жилой 
зоны 

2300.70 1102.30 1.50  39.0  41.7  41.4  38.2  34.8  34.1  29.3  17.3  0.0  38.10  38.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   042 32.1 042 35.0 042 39.9 042 36.7 042 33.3 042 32.6 042 27.8 042 16.1  0.0 042 36.60 042 36.60 

     012 27.4 013 29.9 013 34.8 013 31.6 013 28.3 013 27.7 013 23.0 013 10.6  0.0 013 31.70 013 31.70 

     006 27.4 006 29.9 014 28.5 014 25.3 014 22.0 014 21.4 014 16.6 014 4.0  0.0 014 25.30 039 30.00 

 

001 - [№007] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

001 - [№001] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
008 - [№008] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

042 - [№042] Насосная пожаротушения 

013 - [№013] Насосная №1: насос 8НДв-Нм-тд-Е-а-У2 
014 - [№014] Насосная №1: насос «Алльвайлер-Хауттайн» 

039 - [№039] Проезд автотранспорта 

012 - [№012] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 



006 - [№006] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

011 - [№011] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
034 - [№034] Шум, проникающий из здания котельной 

038 - [№038] Трансформаторная подстанция 

005 - [№005] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 
002 - [№002] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

003 - [№003] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

009 - [№009] Сливная эстакада мазута: насос шнековый оседиагональный ОДН 201-125-80-В-М 

 



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №1. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 60008518, ООО "ВОЗДУХ" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

045 Вспомогательный двигатель танкера 650.70 3739.50 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

046 Вспомогательный двигатель танкера 602.50 3756.50 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

047 Дренажный насос НМШ 5-25 625.00 3734.00 1.00  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

048 Дренажный насос НМШ 5-25 628.00 3734.50 1.00  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

043 Трансформаторная 

подстанция 

688.07 3678.47 688.04 3676.24 0.90 2.00 0.00  47.3 47.3 42.0 44.2 45.8 43.2 38.0 27.7 42.7 48.2 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

044 Проезд автотранспорта (713.21, 3653.54, 0), 

(708.19, 3696.66, 0) 

6.00  7.5 41.0 47.4 43.0 40.0 37.0 37.0 34.0 28.0 15.4 0.5 16.0 41.0 57.6 Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе промзоны 495.80 3751.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Р.Т. на границе промзоны 693.57 3795.67 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Р.Т. на границе промзоны 756.75 3661.72 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 



004 Р.Т. на границе промзоны 655.61 3652.54 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Р.Т. на границе охранной зоны 635.80 4159.50 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

006 Р.Т. на границе жилой зоны -6.10 2830.80 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ -9.70 3695.56 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ 123.34 4090.31 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 679.91 4294.98 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 1105.38 4108.86 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1256.25 3665.94 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1217.04 3464.02 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 598.19 3145.23 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 166.82 3337.18 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -2291.40 3748.70 2808.60 3748.70 2380.00 1.50 340.00 340.00 Да 

 

Вариант расчета: "ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе 

охранной зоны 

635.80 4159.50 1.50 20.1 23.1 28.0 24.7 21.3 20.6 15.1 0.0 0.0 24.40 28.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе 

промзоны 

495.80 3751.00 1.50 29.1 32.1 37.0 34.0 30.8 30.6 26.8 17.9 6.0 34.70 37.50 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

693.57 3795.67 1.50 31.7 34.7 39.7 36.6 33.5 33.4 29.8 21.8 13.5 37.50 41.70 

003 Р.Т. на границе 

промзоны 

756.75 3661.72 1.50 28.3 31.5 36.1 33.0 29.9 29.6 25.8 16.3 0.0 33.70 46.30 

004 Р.Т. на границе 

промзоны 

655.61 3652.54 1.50 31.7 34.7 39.6 36.5 33.4 33.3 29.7 21.7 13.1 37.40 45.40 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

007 Р.Т. на границе СЗЗ -9.70 3695.56 1.50 16.7 19.7 24.5 21.1 17.5 16.4 9.1 0.0 0.0 20.30 24.70 

008 Р.Т. на границе СЗЗ 123.34 4090.31 1.50 17.0 20.0 24.8 21.4 17.9 16.8 10.1 0.0 0.0 20.70 24.90 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 679.91 4294.98 1.50 17.8 20.8 25.6 22.2 18.7 17.8 11.4 0.0 0.0 21.60 26.30 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 1105.38 4108.86 1.50 17.2 20.1 24.9 21.5 18.0 17.0 10.3 0.0 0.0 20.80 26.50 



011 Р.Т. на границе СЗЗ 1256.25 3665.94 1.50 16.8 19.7 24.5 21.1 17.6 16.5 9.2 0.0 0.0 20.30 26.90 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1217.04 3464.02 1.50 16.6 19.5 24.3 20.9 17.3 16.2 8.8 0.0 0.0 20.10 26.80 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 598.19 3145.23 1.50 17.3 20.3 25.1 21.7 18.2 17.2 10.6 0.0 0.0 21.10 27.10 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 166.82 3337.18 1.50 17.1 20.1 24.9 21.5 17.9 16.9 10.2 0.0 0.0 20.80 25.80 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

006 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

-6.10 2830.80 1.50 12.1 15.0 19.7 16.0 12.0 10.1 0.0 0.0 0.0 14.10 19.10 

 

 

3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

005 Р.Т. на границе 

охранной зоны 

635.80 4159.50 1.50  20.1  23.1  28.0  24.7  21.3  20.6  15.1  0.0  0.0  24.40  28.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 15.9 048 18.9 048 23.7 048 20.5 048 17.1 048 16.4 048 10.8  0.0  0.0 048 20.20 044 26.90 

     047 15.9 047 18.8 047 23.7 047 20.5 047 17.1 047 16.3 047 10.8  0.0  0.0 047 20.20 048 20.20 

     046 11.2 046 14.2 046 19.0 046 15.8 046 12.4 046 11.7 046 6.3  0.0  0.0 046 15.60 047 20.20 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Р.Т. на границе 

промзоны 

495.80 3751.00 1.50  29.1  32.1  37.0  34.0  30.8  30.6  26.8  17.9  6.0  34.70  37.50 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 25.0 047 28.0 047 32.9 047 29.8 047 26.7 047 26.5 047 22.7 047 13.7 047 1.8 047 30.50 044 34.20 

     048 24.8 048 27.8 048 32.8 048 29.7 048 26.6 048 26.3 048 22.5 048 13.5 048 1.3 048 30.40 047 30.50 

     046 20.9 046 23.9 046 28.9 046 25.8 046 22.7 046 22.5 046 18.9 046 10.4 046 0.4 046 26.60 048 30.40 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

693.57 3795.67 1.50  31.7  34.7  39.7  36.6  33.5  33.4  29.8  21.8  13.5  37.50  41.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 27.4 048 30.4 048 35.4 048 32.4 048 29.3 048 29.1 048 25.6 048 17.5 048 9.0 048 33.20 044 39.60 

     047 27.3 047 30.3 047 35.2 047 32.2 047 29.1 047 28.9 047 25.4 047 17.3 047 8.5 047 33.00 048 33.20 

     045 24.0 045 27.0 045 32.0 045 29.0 045 25.9 045 25.8 045 22.3 045 14.7 045 7.8 045 29.90 047 33.00 

003 Р.Т. на границе 

промзоны 

756.75 3661.72 1.50  28.3  31.5  36.1  33.0  29.9  29.6  25.8  16.3  0.0  33.70  46.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 24.1 048 27.1 048 32.0 048 28.9 048 25.8 048 25.5 048 21.7 048 12.2  0.0 048 29.60 044 46.10 

     047 24.0 047 27.0 047 31.9 047 28.8 047 25.7 047 25.4 047 21.5 047 12.1  0.0 047 29.40 048 29.60 

     045 19.6 045 22.6 045 27.5 045 24.4 045 21.3 045 21.1 045 17.3 045 8.3  0.0 045 25.10 047 29.40 

004 Р.Т. на границе 655.61 3652.54 1.50  31.7  34.7  39.6  36.5  33.4  33.3  29.7  21.7  13.1  37.40  45.40 



промзоны 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 27.7 048 30.7 048 35.6 048 32.6 048 29.5 048 29.4 048 25.8 048 17.8 048 9.6 048 33.50 044 44.70 

     047 27.6 047 30.6 047 35.6 047 32.5 047 29.5 047 29.3 047 25.8 047 17.8 047 9.5 047 33.40 048 33.50 

     045 22.2 045 25.2 045 30.2 045 27.1 045 24.0 045 23.9 045 20.4 045 12.4 045 4.0 045 28.00 047 33.40 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

045 - [№045] Вспомогательный двигатель танкера 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

007 Р.Т. на границе СЗЗ -9.70 3695.56 1.50  16.7  19.7  24.5  21.1  17.5  16.4  9.1  0.0  0.0  20.30  24.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 12.6 047 15.5 047 20.3 047 16.9 047 13.4 047 12.3 047 5.4  0.0  0.0 047 16.20 044 22.80 

     048 12.5 048 15.5 048 20.3 048 16.9 048 13.3 048 12.2 048 5.4  0.0  0.0 048 16.10 047 16.20 

     046 7.8 046 10.7 046 15.5 046 12.1 046 8.6 046 7.5 046 0.8  0.0  0.0 046 11.10 048 16.10 

008 Р.Т. на границе СЗЗ 123.34 4090.31 1.50  17.0  20.0  24.8  21.4  17.9  16.8  10.1  0.0  0.0  20.70  24.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 12.8 047 15.8 047 20.6 047 17.2 047 13.7 047 12.6 047 5.9  0.0  0.0 047 16.50 044 22.90 

     048 12.8 048 15.8 048 20.6 048 17.2 048 13.6 048 12.6 048 5.9  0.0  0.0 048 16.50 047 16.50 

     046 8.2 046 11.1 046 16.0 046 12.6 046 9.1 046 8.1 046 1.6  0.0  0.0 046 11.70 048 16.50 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 679.91 4294.98 1.50  17.8  20.8  25.6  22.2  18.7  17.8  11.4  0.0  0.0  21.60  26.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 13.6 048 16.5 048 21.4 048 18.0 048 14.5 048 13.5 048 7.2  0.0  0.0 048 17.40 044 24.50 

     047 13.6 047 16.5 047 21.4 047 18.0 047 14.5 047 13.5 047 7.1  0.0  0.0 047 17.40 048 17.40 

     046 8.8 046 11.7 046 16.6 046 13.2 046 9.8 046 8.8 046 2.5  0.0  0.0 046 12.70 047 17.40 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 1105.38 4108.86 1.50  17.2  20.1  24.9  21.5  18.0  17.0  10.3  0.0  0.0  20.80  26.50 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 13.0 048 15.9 048 20.7 048 17.3 048 13.8 048 12.8 048 6.1  0.0  0.0 048 16.60 044 25.10 

     047 12.9 047 15.9 047 20.7 047 17.3 047 13.8 047 12.7 047 6.1  0.0  0.0 047 16.60 048 16.60 

     045 8.2 045 11.1 045 16.0 045 12.6 045 9.1 045 8.0 045 1.5  0.0  0.0 045 11.60 047 16.60 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1256.25 3665.94 1.50  16.8  19.7  24.5  21.1  17.6  16.5  9.2  0.0  0.0  20.30  26.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 12.6 048 15.6 048 20.4 048 17.0 048 13.4 048 12.3 048 5.5  0.0  0.0 048 16.20 044 25.80 

     047 12.6 047 15.5 047 20.3 047 16.9 047 13.4 047 12.3 047 5.5  0.0  0.0 047 16.20 048 16.20 

     045 7.8 045 10.8 045 15.6 045 12.2 045 8.7 045 7.6 045 1.0  0.0  0.0 045 11.20 047 16.20 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1217.04 3464.02 1.50  16.6  19.5  24.3  20.9  17.3  16.2  8.8  0.0  0.0  20.10  26.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 12.4 048 15.3 048 20.2 048 16.8 048 13.2 048 12.1 048 5.2  0.0  0.0 048 16.00 044 25.80 

     047 12.4 047 15.3 047 20.1 047 16.7 047 13.1 047 12.0 047 5.1  0.0  0.0 047 15.90 048 16.00 

     045 7.6 045 10.5 045 15.3 045 11.9 045 8.4 045 7.3 045 0.5  0.0  0.0 045 10.90 047 15.90 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 598.19 3145.23 1.50  17.3  20.3  25.1  21.7  18.2  17.2  10.6  0.0  0.0  21.10  27.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 13.2 047 16.1 047 21.0 047 17.6 047 14.1 047 13.1 047 6.5  0.0  0.0 047 16.90 044 25.90 

     048 13.2 048 16.1 048 21.0 048 17.6 048 14.1 048 13.1 048 6.5  0.0  0.0 048 16.90 047 16.90 

     045 8.0 045 11.0 045 15.8 045 12.4 045 8.9 045 7.9 045 1.3  0.0  0.0 045 11.50 048 16.90 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 166.82 3337.18 1.50  17.1  20.1  24.9  21.5  17.9  16.9  10.2  0.0  0.0  20.80  25.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 13.0 047 15.9 047 20.7 047 17.4 047 13.8 047 12.8 047 6.1  0.0  0.0 047 16.70 044 24.10 



     048 12.9 048 15.9 048 20.7 048 17.3 048 13.8 048 12.7 048 6.1  0.0  0.0 048 16.60 047 16.70 

     046 7.9 046 10.9 046 15.7 046 12.3 046 8.8 046 7.7 046 1.1  0.0  0.0 046 11.30 048 16.60 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

045 - [№045] Вспомогательный двигатель танкера 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

006 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

-6.10 2830.80 1.50  12.1  15.0  19.7  16.0  12.0  10.1  0.0  0.0  0.0  14.10  19.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 7.9 047 10.8 047 15.5 047 11.8 047 7.8 047 5.9  0.0  0.0  0.0 047 9.50 044 17.80 

     048 7.9 048 10.8 048 15.5 048 11.8 048 7.8 048 5.9  0.0  0.0  0.0 048 9.50 047 9.50 

     046 2.8 046 5.7 046 10.4 046 6.7 046 2.7 046 0.8  0.0  0.0  0.0 046 0.80 048 9.50 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

045 - [№045] Вспомогательный двигатель танкера 

 



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета день

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:9500 (в 1см 95м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

0 5 10 15 20 25 30 35



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2021 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 

Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.6.0.4670 (от 20.10.2022) [3D] 

Серийный номер 60008518, ООО "ВОЗДУХ" 

1. Исходные данные 

1.1. Источники постоянного шума 
N Объект Координаты точки Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

045 Вспомогательный двигатель танкера 650.70 3739.50 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

046 Вспомогательный двигатель танкера 602.50 3756.50 1.50  69.0 72.0 77.0 74.0 71.0 71.0 68.0 62.0 61.0 75.0 Да 

047 Дренажный насос НМШ 5-25 625.00 3734.00 1.00  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

048 Дренажный насос НМШ 5-25 628.00 3734.50 1.00  74.0 77.0 82.0 79.0 76.0 76.0 73.0 67.0 66.0 80.0 Да 

 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)    Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000   

043 Трансформаторная 

подстанция 

688.47 3678.47 688.43 3676.23 0.90 2.00 0.00  47.3 47.3 42.0 44.2 45.8 43.2 38.0 27.7 42.7 48.2 Да 

 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

     Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

044 Проезд автотранспорта (713.21, 3653.54, 0), 

(708.19, 3696.66, 0) 

6.00  7.5 38.4 44.9 40.4 37.4 34.4 34.4 31.4 25.4 12.9 0.5 8.0 38.4 57.6 Да 

 

2. Условия расчета 

2.1. Расчетные точки 
N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Р.Т. на границе промзоны 495.80 3751.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

002 Р.Т. на границе промзоны 693.57 3795.67 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

003 Р.Т. на границе промзоны 756.75 3661.72 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 



004 Р.Т. на границе промзоны 655.61 3652.54 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

005 Р.Т. на границе охранной зоны 635.80 4159.50 1.50 Расчетная точка на границе охранной зоны Да 

006 Р.Т. на границе жилой зоны -6.10 2830.80 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

007 Р.Т. на границе СЗЗ -9.70 3695.56 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Р.Т. на границе СЗЗ 123.34 4090.31 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 679.91 4294.98 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 1105.38 4108.86 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1256.25 3665.94 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1217.04 3464.02 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 598.19 3145.23 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 166.82 3337.18 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

 

2.2. Расчетные площадки 
N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -2291.40 3748.70 2808.60 3748.70 2380.00 1.50 340.00 340.00 Да 

 

Вариант расчета: "ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь" 

3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

005 Р.Т. на границе 

охранной зоны 

635.80 4159.50 1.50 20.1 23.1 28.0 24.7 21.3 20.6 15.1 0.0 0.0 24.40 28.90 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Р.Т. на границе 

промзоны 

495.80 3751.00 1.50 29.1 32.1 37.0 34.0 30.8 30.6 26.8 17.9 6.0 34.70 37.50 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

693.57 3795.67 1.50 31.7 34.7 39.7 36.6 33.5 33.4 29.8 21.8 13.5 37.50 41.70 

003 Р.Т. на границе 

промзоны 

756.75 3661.72 1.50 28.3 31.6 36.1 33.0 29.9 29.6 25.8 16.3 0.0 33.70 46.30 

004 Р.Т. на границе 

промзоны 

655.61 3652.54 1.50 31.7 34.7 39.6 36.5 33.4 33.3 29.7 21.7 13.1 37.40 45.40 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

007 Р.Т. на границе СЗЗ -9.70 3695.56 1.50 16.7 19.7 24.5 21.1 17.5 16.4 9.1 0.0 0.0 20.30 24.70 

008 Р.Т. на границе СЗЗ 123.34 4090.31 1.50 17.0 20.0 24.8 21.4 17.9 16.8 10.1 0.0 0.0 20.70 24.90 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 679.91 4294.98 1.50 17.8 20.8 25.6 22.2 18.7 17.8 11.4 0.0 0.0 21.60 26.30 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 1105.38 4108.86 1.50 17.2 20.1 24.9 21.5 18.0 17.0 10.3 0.0 0.0 20.80 26.50 



011 Р.Т. на границе СЗЗ 1256.25 3665.94 1.50 16.8 19.7 24.5 21.1 17.6 16.5 9.2 0.0 0.0 20.30 26.90 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1217.04 3464.02 1.50 16.6 19.5 24.3 20.9 17.3 16.2 8.8 0.0 0.0 20.10 26.80 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 598.19 3145.23 1.50 17.3 20.3 25.1 21.7 18.2 17.2 10.6 0.0 0.0 21.10 27.10 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 166.82 3337.18 1.50 17.1 20.1 24.9 21.5 17.9 16.9 10.2 0.0 0.0 20.80 25.80 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

006 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

-6.10 2830.80 1.50 12.1 15.0 19.7 16.0 12.0 10.1 0.0 0.0 0.0 14.10 19.10 

 

 

3.2. Вклады в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе охранной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

005 Р.Т. на границе 

охранной зоны 

635.80 4159.50 1.50  20.1  23.1  28.0  24.7  21.3  20.6  15.1  0.0  0.0  24.40  28.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 15.9 048 18.9 048 23.7 048 20.5 048 17.1 048 16.4 048 10.8  0.0  0.0 048 20.20 044 26.90 

     047 15.9 047 18.8 047 23.7 047 20.5 047 17.1 047 16.3 047 10.8  0.0  0.0 047 20.20 048 20.20 

     046 11.2 046 14.2 046 19.0 046 15.8 046 12.4 046 11.7 046 6.3  0.0  0.0 046 15.60 047 20.20 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

001 Р.Т. на границе 

промзоны 

495.80 3751.00 1.50  29.1  32.1  37.0  34.0  30.8  30.6  26.8  17.9  6.0  34.70  37.50 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 25.0 047 28.0 047 32.9 047 29.8 047 26.7 047 26.5 047 22.7 047 13.7 047 1.8 047 30.50 044 34.20 

     048 24.8 048 27.8 048 32.8 048 29.7 048 26.6 048 26.3 048 22.5 048 13.5 048 1.3 048 30.40 047 30.50 

     046 20.9 046 23.9 046 28.9 046 25.8 046 22.7 046 22.5 046 18.9 046 10.4 046 0.4 046 26.60 048 30.40 

002 Р.Т. на границе 

промзоны 

693.57 3795.67 1.50  31.7  34.7  39.7  36.6  33.5  33.4  29.8  21.8  13.5  37.50  41.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 27.4 048 30.4 048 35.4 048 32.4 048 29.3 048 29.1 048 25.6 048 17.5 048 9.0 048 33.20 044 39.60 

     047 27.3 047 30.3 047 35.2 047 32.2 047 29.1 047 28.9 047 25.4 047 17.3 047 8.5 047 33.00 048 33.20 

     045 24.0 045 27.0 045 32.0 045 29.0 045 25.9 045 25.8 045 22.3 045 14.7 045 7.8 045 29.90 047 33.00 

003 Р.Т. на границе 

промзоны 

756.75 3661.72 1.50  28.3  31.6  36.1  33.0  29.9  29.6  25.8  16.3  0.0  33.70  46.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 24.1 048 27.1 048 32.0 048 28.9 048 25.8 048 25.5 048 21.7 048 12.2  0.0 048 29.60 044 46.10 

     047 24.0 047 27.0 047 31.9 047 28.8 047 25.7 047 25.4 047 21.5 047 12.1  0.0 047 29.40 048 29.60 

     045 19.6 045 22.6 045 27.5 045 24.4 045 21.3 045 21.1 045 17.3 045 8.3  0.0 045 25.10 047 29.40 

004 Р.Т. на границе 655.61 3652.54 1.50  31.7  34.7  39.6  36.5  33.4  33.3  29.7  21.7  13.1  37.40  45.40 



промзоны 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 27.7 048 30.7 048 35.6 048 32.6 048 29.5 048 29.4 048 25.8 048 17.8 048 9.6 048 33.50 044 44.70 

     047 27.6 047 30.6 047 35.6 047 32.5 047 29.5 047 29.3 047 25.8 047 17.8 047 9.5 047 33.40 048 33.50 

     045 22.2 045 25.2 045 30.2 045 27.1 045 24.0 045 23.9 045 20.4 045 12.4 045 4.0 045 28.00 047 33.40 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

045 - [№045] Вспомогательный двигатель танкера 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

007 Р.Т. на границе СЗЗ -9.70 3695.56 1.50  16.7  19.7  24.5  21.1  17.5  16.4  9.1  0.0  0.0  20.30  24.70 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 12.6 047 15.5 047 20.3 047 16.9 047 13.4 047 12.3 047 5.4  0.0  0.0 047 16.20 044 22.80 

     048 12.5 048 15.5 048 20.3 048 16.9 048 13.3 048 12.2 048 5.4  0.0  0.0 048 16.10 047 16.20 

     046 7.8 046 10.7 046 15.5 046 12.1 046 8.6 046 7.5 046 0.8  0.0  0.0 046 11.10 048 16.10 

008 Р.Т. на границе СЗЗ 123.34 4090.31 1.50  17.0  20.0  24.8  21.4  17.9  16.8  10.1  0.0  0.0  20.70  24.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 12.8 047 15.8 047 20.6 047 17.2 047 13.7 047 12.6 047 5.9  0.0  0.0 047 16.50 044 22.90 

     048 12.8 048 15.8 048 20.6 048 17.2 048 13.6 048 12.6 048 5.9  0.0  0.0 048 16.50 047 16.50 

     046 8.2 046 11.1 046 16.0 046 12.6 046 9.1 046 8.1 046 1.6  0.0  0.0 046 11.70 048 16.50 

009 Р.Т. на границе СЗЗ 679.91 4294.98 1.50  17.8  20.8  25.6  22.2  18.7  17.8  11.4  0.0  0.0  21.60  26.30 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 13.6 048 16.5 048 21.4 048 18.0 048 14.5 048 13.5 048 7.2  0.0  0.0 048 17.40 044 24.50 

     047 13.6 047 16.5 047 21.4 047 18.0 047 14.5 047 13.5 047 7.1  0.0  0.0 047 17.40 048 17.40 

     046 8.8 046 11.7 046 16.6 046 13.2 046 9.8 046 8.8 046 2.5  0.0  0.0 046 12.70 047 17.40 

010 Р.Т. на границе СЗЗ 1105.38 4108.86 1.50  17.2  20.1  24.9  21.5  18.0  17.0  10.3  0.0  0.0  20.80  26.50 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 13.0 048 15.9 048 20.7 048 17.3 048 13.8 048 12.8 048 6.1  0.0  0.0 048 16.60 044 25.10 

     047 12.9 047 15.9 047 20.7 047 17.3 047 13.8 047 12.7 047 6.1  0.0  0.0 047 16.60 048 16.60 

     045 8.2 045 11.1 045 16.0 045 12.6 045 9.1 045 8.0 045 1.5  0.0  0.0 045 11.60 047 16.60 

011 Р.Т. на границе СЗЗ 1256.25 3665.94 1.50  16.8  19.7  24.5  21.1  17.6  16.5  9.2  0.0  0.0  20.30  26.90 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 12.6 048 15.6 048 20.4 048 17.0 048 13.4 048 12.3 048 5.5  0.0  0.0 048 16.20 044 25.80 

     047 12.6 047 15.5 047 20.3 047 16.9 047 13.4 047 12.3 047 5.5  0.0  0.0 047 16.20 048 16.20 

     045 7.8 045 10.8 045 15.6 045 12.2 045 8.7 045 7.6 045 1.0  0.0  0.0 045 11.20 047 16.20 

012 Р.Т. на границе СЗЗ 1217.04 3464.02 1.50  16.6  19.5  24.3  20.9  17.3  16.2  8.8  0.0  0.0  20.10  26.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   048 12.4 048 15.3 048 20.2 048 16.8 048 13.2 048 12.1 048 5.2  0.0  0.0 048 16.00 044 25.80 

     047 12.4 047 15.3 047 20.1 047 16.7 047 13.1 047 12.0 047 5.1  0.0  0.0 047 15.90 048 16.00 

     045 7.6 045 10.5 045 15.3 045 11.9 045 8.4 045 7.3 045 0.5  0.0  0.0 045 10.90 047 15.90 

013 Р.Т. на границе СЗЗ 598.19 3145.23 1.50  17.3  20.3  25.1  21.7  18.2  17.2  10.6  0.0  0.0  21.10  27.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 13.2 047 16.1 047 21.0 047 17.6 047 14.1 047 13.1 047 6.5  0.0  0.0 047 16.90 044 25.90 

     048 13.2 048 16.1 048 21.0 048 17.6 048 14.1 048 13.1 048 6.5  0.0  0.0 048 16.90 047 16.90 

     045 8.0 045 11.0 045 15.8 045 12.4 045 8.9 045 7.9 045 1.3  0.0  0.0 045 11.50 048 16.90 

014 Р.Т. на границе СЗЗ 166.82 3337.18 1.50  17.1  20.1  24.9  21.5  17.9  16.9  10.2  0.0  0.0  20.80  25.80 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 13.0 047 15.9 047 20.7 047 17.4 047 13.8 047 12.8 047 6.1  0.0  0.0 047 16.70 044 24.10 



     048 12.9 048 15.9 048 20.7 048 17.3 048 13.8 048 12.7 048 6.1  0.0  0.0 048 16.60 047 16.70 

     046 7.9 046 10.9 046 15.7 046 12.3 046 8.8 046 7.7 046 1.1  0.0  0.0 046 11.30 048 16.60 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

045 - [№045] Вспомогательный двигатель танкера 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка / Задание на 

расчет вкладов 

Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)                        

006 Р.Т. на границе жилой 

зоны 

-6.10 2830.80 1.50  12.1  15.0  19.7  16.0  12.0  10.1  0.0  0.0  0.0  14.10  19.10 

 Задание на расчет 

вкладов 

   047 7.9 047 10.8 047 15.5 047 11.8 047 7.8 047 5.9  0.0  0.0  0.0 047 9.50 044 17.80 

     048 7.9 048 10.8 048 15.5 048 11.8 048 7.8 048 5.9  0.0  0.0  0.0 048 9.50 047 9.50 

     046 2.8 046 5.7 046 10.4 046 6.7 046 2.7 046 0.8  0.0  0.0  0.0 046 0.80 048 9.50 

 

048 - [№048] Дренажный насос НМШ 5-25 

047 - [№047] Дренажный насос НМШ 5-25 

046 - [№046] Вспомогательный двигатель танкера 

044 - [№044] Проезд автотранспорта 

045 - [№045] Вспомогательный двигатель танкера 

 



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

5 10 15 20 25 30 35



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25 30



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20 25



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10 15 20



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБ)

0 5 10



Отчет
Вариант расчета: ООО "ДонТерминал" Площадка №2. Вариант расчета ночь

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:10000 (в 1см 100м, ед. изм.: м)

Цветовая схема (дБА)

0 5 10 15 20 25 30 35



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ИЗА №0001 – Дымовая труба (ГД судна "ОС-50") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,23467 0,0203 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0033 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0013 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0032 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,18944 0,0165 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,49E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 
0,00367 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,08861 0,0076 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6ЧСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстроход-

ности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). 

До ремонта. 

110 0,634 218 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6ЧСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,634 = 0,020288 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,634 = 0,0032968 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,634 = 0,001268 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,634 = 0,00317 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,634 = 0,016484 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,634 = 3,487·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,634 = 0,000317 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,634 = 0,007608 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 218 · 110 = 0,2091056 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,359066 = 0,5824 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,3780444 = 0,5531 м³/с. 

 



ИЗАВ №0002 – Дымовая труба (ДГ судна "ОС-50") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 
0,23467 0,0205 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0033 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0013 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0032 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 
0,18944 0,0166 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,52E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 
0,00367 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 
0,08861 0,0077 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

ЯМЗ-238ВМ. Группа Б. Средней мощности, средней быстроход-

ности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). 

До ремонта. 

110 0,64 220 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ЯМЗ-238ВМ 

Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,64 = 0,02048 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,64 = 0,003328 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,64 = 0,00128 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,64 = 0,0032 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,64 = 0,01664 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,64 = 3,52·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,64 = 0,00032 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,64 = 0,00768 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 220 · 110 = 0,211024 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,211024 / 0,359066 = 0,5877 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,211024 / 0,3780444 = 0,5582 м³/с. 

 



ИЗА №0003 – Дымовая труба (ГД судна "ОС-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0203 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0033 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0013 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0032 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0165 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,49E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0076 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6 ЧСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстроход-

ности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). 

До ремонта. 

110 0,634 218 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6 ЧСП 18/22 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,634 = 0,020288 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,634 = 0,0032968 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,634 = 0,001268 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,634 = 0,00317 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,634 = 0,016484 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,634 = 3,487·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,634 = 0,000317 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,634 = 0,007608 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 218 · 110 = 0,2091056 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,359066 = 0,5824 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,3780444 = 0,5531 м³/с. 



ИЗАВ №0004 – Дымовая труба (ДГ №1 судна "ОС-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,06752 0,0051 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01097 0,0008 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00574 0,0004 

330 Сера диоксид 0,00901 0,0007 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,05900 0,0044 

703 Бенз/а/пирен 1,00E-07 8,14E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00123 0,0001 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,02950 0,0022 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

4Ч 10,5/13. Группа А. Маломощные быстроходные и повышен-

ной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До 

ремонта. 

29,5 0,148 190 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

4Ч 10,5/13 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 29,5 = 0,0675222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,148 = 0,0050912 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 29,5 = 0,0109724 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,148 = 0,0008273 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 29,5 = 0,0057361 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,148 = 0,000444 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 29,5 = 0,0090139 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,148 = 0,000666 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 29,5 = 0,059 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,148 = 0,00444 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 29,5 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,148 = 8,14·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 29,5 = 0,0012292 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,148 = 0,0000888 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 29,5 = 0,0295 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,148 = 0,00222 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 190 · 29,5 = 0,0488756 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0488756 / 0,359066 = 0,1361 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0488756 / 0,3780444 = 0,1293 м³/с. 



ИЗА №0005 – Дымовая труба (ДГ №2 судна "ОС-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,09156 0,0077 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01488 0,0013 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00778 0,0007 

330 Сера диоксид 0,01222 0,0010 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,08000 0,0067 

703 Бенз/а/пирен 1,00E-07 1,23E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00167 0,0001 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,04000 0,0034 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

TD226B-3CD. Группа А. Маломощные быстроходные и повы-

шенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). 

До ремонта. 

40 0,224 212 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

TD226B-3CD 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 40 = 0,0915556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,224 = 0,0077056 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 40 = 0,0148778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,224 = 0,0012522 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 40 = 0,0077778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,224 = 0,000672 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 40 = 0,0122222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,224 = 0,001008 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 40 = 0,08 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,224 = 0,00672 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 40 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,224 = 1,232·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 40 = 0,0016667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,224 = 0,0001344 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 40 = 0,04 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,224 = 0,00336 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 212 · 40 = 0,0739456 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0739456 / 0,359066 = 0,2059 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0739456 / 0,3780444 = 0,1956 м³/с. 



ИЗА №№0006, 0007 (ГД №1,2 судна "Вятка-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,35840 0,0301 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05824 0,0049 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02333 0,0019 

330 Сера диоксид 0,05600 0,0047 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,28933 0,0245 

703 Бенз/а/пирен 6,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00560 0,0005 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,13533 0,0113 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6ЧНСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстро-

ходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

168 0,941 220 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6ЧНСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 168 = 0,3584 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,941 = 0,030112 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 168 = 0,05824 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,941 = 0,0048932 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 168 = 0,0233333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,941 = 0,001882 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 168 = 0,056 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,941 = 0,004705 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 168 = 0,2893333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,941 = 0,024466 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 168 = 0,0000006 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,941 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 168 = 0,0056 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,941 = 0,0004705 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 168 = 0,1353333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,941 = 0,011292 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 220 · 168 = 0,322291 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,322291 / 0,359066 = 0,8976 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,322291 / 0,3780444 = 0,8525 м³/с. 



ИЗА №0008 – Дымовая труба (ДГ №1 судна "Вятка-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,13504 0,0126 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02194 0,0020 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01147 0,0011 

330 Сера диоксид 0,01803 0,0016 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,11800 0,0109 

703 Бенз/а/пирен 2,00E-07 2,01E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00246 0,0002 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,05900 0,0055 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

К-462 М2. Группа А. Маломощные быстроходные и повышен-

ной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До 

ремонта. 

59 0,365 234 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

К-462 М2 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 59 = 0,1350444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,365 = 0,012556 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 59 = 0,0219447 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,365 = 0,0020404 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 59 = 0,0114722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,365 = 0,001095 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 59 = 0,0180278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,365 = 0,0016425 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 59 = 0,118 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,365 = 0,01095 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 59 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,365 = 2,0075·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 59 = 0,0024583 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,365 = 0,000219 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 59 = 0,059 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,365 = 0,005475 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 234 · 59 = 0,1203883 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,359066 = 0,3353 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,3780444 = 0,3185 м³/с. 



ИЗАВ №0009 -  Дымовая труба (ДГ №2 судна "Вятка-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,13504 0,0126 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02194 0,0020 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01147 0,0011 

330 Сера диоксид 0,01803 0,0016 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,11800 0,0109 

703 Бенз/а/пирен 2,00E-07 2,01E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00246 0,0002 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,05900 0,0055 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

К-462 М1. Группа А. Маломощные быстроходные и повышен-

ной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До 

ремонта. 

59 0,365 234 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

К-462 М1 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 59 = 0,1350444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,365 = 0,012556 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 59 = 0,0219447 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,365 = 0,0020404 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 59 = 0,0114722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,365 = 0,001095 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 59 = 0,0180278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,365 = 0,0016425 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 59 = 0,118 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,365 = 0,01095 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 59 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,365 = 2,0075·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 59 = 0,0024583 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,365 = 0,000219 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 59 = 0,059 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,365 = 0,005475 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 234 · 59 = 0,1203883 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,359066 = 0,3353 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,3780444 = 0,3185 м³/с. 



ИЗАВ №№0010, 0011 – Дымовая труба (ГД №1,2 судна "Вятка-252") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,35200 0,0296 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05720 0,0048 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02292 0,0019 

330 Сера диоксид 0,05500 0,0046 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,28417 0,0240 

703 Бенз/а/пирен 6,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00550 0,0005 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,13292 0,0111 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6ЧНСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстро-

ходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

165 0,925 212 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6ЧНСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 165 = 0,352 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,925 = 0,0296 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 165 = 0,0572 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,925 = 0,00481 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 165 = 0,0229167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,925 = 0,00185 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 165 = 0,055 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,925 = 0,004625 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 165 = 0,2841667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,925 = 0,02405 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 165 = 0,0000006 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,925 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 165 = 0,0055 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,925 = 0,0004625 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 165 = 0,1329167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,925 = 0,0111 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 212 · 165 = 0,3050256 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,3050256 / 0,359066 = 0,8495 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,3050256 / 0,3780444 = 0,8069 м³/с. 



ИЗАВ №№0012, 0013 – Дымовая труба (ДГ №1,2 "Вятка-252") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,13276 0,0123 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02157 0,0020 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01128 0,0011 

330 Сера диоксид 0,01772 0,0016 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,11600 0,0108 

703 Бенз/а/пирен 2,00E-07 1,97E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00242 0,0002 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,05800 0,0054 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6Ч 12/14. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной 

быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ре-

монта. 

58 0,359 234 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6Ч 12/14 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 58 = 0,1327556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,359 = 0,0123496 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 58 = 0,0215728 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,359 = 0,0020068 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 58 = 0,0112778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,359 = 0,001077 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 58 = 0,0177222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,359 = 0,0016155 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 58 = 0,116 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,359 = 0,01077 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 58 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,359 = 1,9745·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 58 = 0,0024167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,359 = 0,0002154 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 58 = 0,058 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,359 = 0,005385 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 234 · 58 = 0,1183478 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1183478 / 0,359066 = 0,3296 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1183478 / 0,3780444 = 0,3131 м³/с. 



ИЗАВ №№0014, 0015 – Дымовая труба (ГД №1,2 «ГТ-361») 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0212 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0034 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0013 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0033 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0172 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,65E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0080 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

ЯМЗ-238 ГМ2-2. Группа Б. Средней мощности, средней быстро-

ходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

110 0,663 228 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ЯМЗ-238 ГМ2-2 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,663 = 0,021216 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,663 = 0,0034476 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,663 = 0,001326 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,663 = 0,003315 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,663 = 0,017238 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,663 = 3,6465·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,663 = 0,0003315 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,663 = 0,007956 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 228 · 110 = 0,2186976 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2186976 / 0,359066 = 0,6091 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2186976 / 0,3780444 = 0,5785 м³/с. 



ИЗАВ №0016 – Дымовая труба (ГД судна "РК-700") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,36267 0,0322 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05893 0,0052 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02361 0,0020 

330 Сера диоксид 0,05667 0,0050 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,29278 0,0262 

703 Бенз/а/пирен 6,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00567 0,0005 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,13694 0,0121 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Steyr MO286K42. Группа Б. Средней мощности, средней быст-

роходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

170 1,006 224 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Steyr MO286K42 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 170 = 0,362667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 1,006 = 0,032192 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 170 = 0,0589333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 1,006 = 0,0052312 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 170 = 0,0236111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 1,006 = 0,002012 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 170 = 0,0566667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 1,006 = 0,00503 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 170 = 0,292778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 1,006 = 0,026156 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 170 = 0,0000006 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 1,006 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 170 = 0,0056667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 1,006 = 0,000503 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 170 = 0,1369444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 1,006 = 0,012072 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 224 · 170 = 0,3320576 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,3320576 / 0,359066 = 0,9248 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,3320576 / 0,3780444 = 0,8784 м³/с. 



ИЗАВ №0017 – Дымовая труба (ГД судна "В221") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0165 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0027 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0010 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0026 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0134 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 2,83E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0062 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

3Д6. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и 

быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ре-

монта. 

110 0,515 177 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

3Д6 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,515 = 0,01648 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,515 = 0,002678 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,515 = 0,00103 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,515 = 0,002575 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,515 = 0,01339 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,515 = 2,8325·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,515 = 0,0002575 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,515 = 0,00618 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 177 · 110 = 0,1697784 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1697784 / 0,359066 = 0,4728 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1697784 / 0,3780444 = 0,4491 м³/с. 



ИЗАВ №0018 – Дымовая труба (ДГ судна "В221") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,02014 0,0015 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00327 0,0003 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00171 0,0001 

330 Сера диоксид 0,00269 0,0002 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,01760 0,0014 

703 Бенз/а/пирен 3,18E-08 2,47E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00037 2,70E-05 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00880 0,0007 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

5Д2 (2Ч 8,5/11). Группа А. Маломощные быстроходные и по-

вышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 

об/мин). До ремонта. 

8,8 0,045 195 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

5Д2 (2Ч 8,5/11) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 8,8 = 0,0201422 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,045 = 0,001548 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 8,8 = 0,0032731 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,045 = 0,0002516 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 8,8 = 0,0017111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,045 = 0,000135 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 8,8 = 0,0026889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,045 = 0,0002025 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 8,8 = 0,0176 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,045 = 0,00135 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 8,8 = 3,1778·10
-8

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,045 = 2,475·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 8,8 = 0,0003667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,045 = 0,000027 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 8,8 = 0,0088 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,045 = 0,000675 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 195 · 8,8 = 0,0149635 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0149635 / 0,359066 = 0,0417 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0149635 / 0,3780444 = 0,0396 м³/с. 



 ИЗА №0019 – Дымовая труба (ГД насосной станции СН-1-20Д) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00641 0,0008 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00104 0,0001 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00039 4,88E-05 

330 Сера диоксид 0,00214 0,0003 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00700 0,0009 

703 Бенз/а/пирен 7,19E-09 9,12E-10 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00008 9,70E-06 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00200 0,0002 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Robin-Subaru DY42D . Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япо-

ния. Маломощные быстроходные и повышенной быстроходно-

сти (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

7 0,057 310 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Robin-Subaru DY42D 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 7 = 0,0064089 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,057 = 0,0007843 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 7 = 0,0010414 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,057 = 0,0001275 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 7 = 0,0003889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,057 = 0,0000488 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 7 = 0,0021389 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,057 = 0,0002565 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 7 = 0,007 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,057 = 0,000855 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 7 = 7,1944·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,057 = 9,12·10
-10

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 7 = 0,0000836 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,057 = 0,0000097 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 7 = 0,0020008 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,057 = 0,0002443 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 310 · 7 = 0,0189224 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0189224 / 0,359066 = 0,0527 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0189224 / 0,3780444 = 0,0501 м³/с. 



ИЗА №0020 – Дымовая труба (ГД гидростанции ГС-2/14) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00641 0,0010 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00104 0,0002 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00039 0,0001 

330 Сера диоксид 0,00214 0,0003 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00700 0,0010 

703 Бенз/а/пирен 7,19E-09 1,12E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00008 1,20E-05 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00200 0,0003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Robin-Subaru EX40D. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япо-

ния. Маломощные быстроходные и повышенной быстроходно-

сти (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

7 0,07 381 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Robin-Subaru EX40D 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 7 = 0,0064089 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,07 = 0,0009632 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 7 = 0,0010414 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,07 = 0,0001565 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 7 = 0,0003889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,07 = 0,00006 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 7 = 0,0021389 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,07 = 0,000315 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 7 = 0,007 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,07 = 0,00105 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 7 = 7,1944·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,07 = 1,12·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 7 = 0,0000836 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,07 = 0,000012 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 7 = 0,0020008 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,07 = 0,0003 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 381 · 7 = 0,0232562 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0232562 / 0,359066 = 0,0648 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0232562 / 0,3780444 = 0,0615 м³/с. 



ИЗА №0021 – Дымовая труба (Вакуумная установка «ВАУ-2) 

  В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отра-

ботавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00604 0,0004 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00098 0,0001 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00037 2,57E-05 

330 Сера диоксид 0,00202 0,0001 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00660 0,0004 

703 Бенз/а/пирен 6,78E-09 4,80E-10 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00008 5,10E-06 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00189 0,0001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Honda GX270. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Ма-

ломощные быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 

73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

6,6 0,03 313 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Honda GX270 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 6,6 = 0,0060427 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,03 = 0,0004128 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 6,6 = 0,0009819 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,03 = 0,0000671 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 6,6 = 0,0003667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,03 = 0,0000257 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 6,6 = 0,0020167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,03 = 0,000135 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 6,6 = 0,0066 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,03 = 0,00045 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 6,6 = 6,7833·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,03 = 4,8·10
-10

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 6,6 = 0,0000788 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,03 = 0,0000051 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 6,6 = 0,0018865 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,03 = 0,0001286 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 313 · 6,6 = 0,0180138 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0180138 / 0,359066 = 0,0502 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0180138 / 0,3780444 = 0,04765 м³/с. 

 



ИЗА №0022 – Дымовая труба (Мотопомпа Динрус НП35) 

  В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отра-

ботавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00284 0,0003 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00046 4,02E-05 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00017 1,54E-05 

330 Сера диоксид 0,00095 0,0001 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00310 0,0003 

703 Бенз/а/пирен 3,19E-09 2,88E-10 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00004 3,10E-06 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00089 0,0001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Кoshin k180. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Мало-

мощные быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 

73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

3,1 0,018 395 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Кoshin k180 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 3,1 = 0,0028382 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,018 = 0,0002477 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 3,1 = 0,0004612 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,018 = 0,0000402 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 3,1 = 0,0001722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,018 = 0,0000154 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 3,1 = 0,0009472 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,018 = 0,000081 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 3,1 = 0,0031 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,018 = 0,00027 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 3,1 = 3,1861·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,018 = 2,88·10
-10

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 3,1 = 0,000037 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,018 = 0,0000031 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 3,1 = 0,0008861 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,018 = 0,0000771 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 395 · 3,1 = 0,0106776 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0106776 / 0,359066 = 0,02974 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0106776 / 0,3780444 = 0,02824 м³/с. 

 



ИЗА №6001 – Неорганизованный (Разлив мазута, акватория) 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и 

нефтехимии». 

Исходные данные: 

Q — количество нефтепродуктов, т; 

Q = 1405,1 т (1480 м
3
, в соответствии с табл. 3.10 ПЛАРН); 

Т - время ликвидации аварии, с; 

Т = 95148 с (26,43 часа, в соответствии с таблицей раздела 14.4.9 ПЛАРН); 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ:  

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 1,1E-07 10,5382 

2754 
Алканы С12-С19 (Углеводороды 

предельные) 
0,00001 1157,5214 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле:  

М (г/с) = (G /1000)/Т, 

Т - время ликвидации аварии, (с). 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:     

G (т/год) = Q*С/100, 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 

C – концентрация веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна 

(таблица 2.3.4 методики). 

Таблица 2 - Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов  

  

Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 

(Углеводороды предельные) 

Дигидросульфид 

(Сероводород) 

Топочный мазут (М-100) 82,38 0,75 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

G 0333  = 1405,1 · 0,0075 = 10,53825 т/год 

М 0333 = (10,53825/1000)/ 95148 =  1,1E-07 г/с 

 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные)     

G 2754  = 1405,1 · 0,8238 = 1157,52138 т/год 

М 2754 = (1157,52138/1000)/ 95148 = 0,00001217 г/с 



ИЗА №6002 – Неорганизованный (Разлив мазута, береговая черта) 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и 

нефтехимии». 

Исходные данные: 

Q — количество нефтепродуктов, т; 

Q = 1405,1 т (1480 м
3
, в соответствии с табл. 3.10 ПЛАРН); 

Т - время ликвидации аварийного разлива нефтепродуктов, с; 

Т = 51840 с (14,4 часа, в соответствии с таблицей раздела 14.4.9 ПЛАРН); 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ:  

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 2,00E-07 10,5382 

2754 
Алканы С12-С19 (Углеводороды 

предельные) 
0,00002 1157,5214 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле:  

М (г/с) = (G /1000)/Т, 

Т - время ликвидации аварии, (с). 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:     

G (т/год) = Q*С/100, 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 

C – концентрация веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна 

(таблица 2.3.4 методики). 

Таблица 2 - Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов  

  

Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 

(Углеводороды предельные) 

Дигидросульфид 

(Сероводород) 

Топочный мазут (М-100) 82,38 0,75 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

G 0333  = 1405,1 · 0,0075 = 10,53825 т/год 

М 0333 = (10,53825/1000)/ 51840 =  2,00E-07 г/с 

 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные)     

G 2754  = 1405,1 · 0,8238 = 1157,52138 т/год 

М 2754 = (1157,52138/1000)/ 51840 = 0,00002233 г/с 



Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Предприятие №1, ООО "ДонТерминал" 

Источник выбросов №6003, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение мазута 

Результаты расчета (горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - 

атмосфера) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

756,50496 0,1885 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 122,93206 0,0306 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил 

муравьиной кислоты, цианистоводородная 

кислота, формонитрил) 

137,04800 0,0342 

0328 Углерод (Пигмент черный) 23298,16000 5,8060 

0330 Сера диоксид 3809,93440 0,9494 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

137,04800 0,0342 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

11512,03200 2,8688 

0380 Углерод диоксид 137048,00000 34,1527 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

137,04800 0,0342 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 

метанкарбоновая кислота) 

2055,72000 0,5123 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Мазут 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта - комбинированное. Валовые выбросы загрязняющих веществ при горении 

на поверхности и в грунте суммируются. Максимально-разовый выброс выбирается максимальный. 

 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=72.0 кг/м
2
/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=4.63·Vж=6852.400 м
2
 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=16.67·Hср/L=0.069 час. (4 мин., 9 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 

Hср=0.005 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом 

L=1.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 



Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 

Предприятие №1, ООО "ДонТерминал" 

Источник выбросов №6004, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение мазута 

Результаты расчета (горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

6,80549 0,6475 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1,10589 0,1052 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил 

муравьиной кислоты, цианистоводородная 

кислота, формонитрил) 

1,23288 0,1173 

0328 Углерод (Пигмент черный) 209,58948 19,9420 

0330 Сера диоксид 34,27404 3,2611 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

1,23288 0,1173 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

103,56186 9,8537 

0380 Углерод диоксид 1232,87930 117,3060 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

1,23288 0,1173 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 

метанкарбоновая кислота) 

18,49319 1,7596 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Мазут 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0069 0.0010 0.1700 0.0278 0.0010 0.0840 1.0000 0.0010 0.0150 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта - комбинированное. Валовые выбросы загрязняющих веществ при горении 

на поверхности и в грунте суммируются. Максимально-разовый выброс выбирается максимальный. 

 

Горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов 
Наименование грунта - Супесь. суглинок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=0.6·Kj·Kн·P·B·Sг т/год 

Влажность грунта - 60.00 % 

Kн=0.14 м
3
/м

3
 - нефтеемкость грунта данного типа и влажности 

P=0.950 т/м
3
 - плотность разлитого вещества 

B=4.9E-3 м - толщина пропитанного нефтепродуктом слоя почвы 

Sг=300000.000 м
2
 - средняя площадь пятна жидкости на почве 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=(0.6·10
6
·Kj·Kн·P·B·Sг)/(3600·Tг) г/с 

Tг=26.430 час. (26 час., 25 мин., 48 сек.) - время горения нефтепродукта от начала до затухания 



ИЗАВ №0023 – Дымовая труба (ГД судна "ОС-50") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0224 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0036 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0014 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0035 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0182 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,85E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0004 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0084 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6ЧСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстроход-

ности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). 

До ремонта. 

110 0,701 218 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6ЧСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,701 = 0,022432 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,701 = 0,0036452 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,701 = 0,001402 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,701 = 0,003505 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,701 = 0,018226 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,701 = 3,8555·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,701 = 0,0003505 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,701 = 0,008412 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 218 · 110 = 0,2091056 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,359066 = 0,5824 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,3780444 = 0,5531 м³/с. 



ИЗАВ №0024 – Дымовая труба (ДГ судна "ОС-50") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0226 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0037 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0014 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0035 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0184 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,89 E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0004 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0085 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

ЯМЗ-238ВМ. Группа Б. Средней мощности, средней быстроход-

ности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). 

До ремонта. 

110 0,707 220 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ЯМЗ-238ВМ 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,707 = 0,022624 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,707 = 0,0036764 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,707 = 0,001414 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,707 = 0,003535 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,707 = 0,018382 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,707 = 3,8885·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,707 = 0,0003535 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,707 = 0,008484 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 220 · 110 = 0,211024 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,211024 / 0,359066 = 0,5877 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,211024 / 0,3780444 = 0,5582 м³/с. 



ИЗАВ №0025 – Дымовая труба (ГД судна "ОС-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0224 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0036 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0014 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0035 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0182 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,85E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0004 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0085 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6 ЧСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстроход-

ности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). 

До ремонта. 

110 0,701 218 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6 ЧСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,701 = 0,022432 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,701 = 0,0036452 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,701 = 0,001402 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,701 = 0,003505 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,701 = 0,018226 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,701 = 3,8555·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,701 = 0,0003505 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,701 = 0,008412 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 218 · 110 = 0,2091056 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,359066 = 0,5824 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2091056 / 0,3780444 = 0,5531 м³/с. 



ИЗАВ №0026 – Дымовая труба (ДГ №1 судна "ОС-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,06752 0,0056 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01097 0,0009 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00574 0,0005 

330 Сера диоксид 0,00901 0,0007 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,05900 0,0049 

703 Бенз/а/пирен 1,00E-07 9,02E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00123 0,0001 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,02950 0,0025 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

4Ч 10,5/13. Группа А. Маломощные быстроходные и повышен-

ной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До 

ремонта. 

29,5 0,164 190 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

4Ч 10,5/13 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 29,5 = 0,0675222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,164 = 0,0056416 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 29,5 = 0,0109724 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,164 = 0,0009168 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 29,5 = 0,0057361 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,164 = 0,000492 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 29,5 = 0,0090139 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,164 = 0,000738 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 29,5 = 0,059 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,164 = 0,00492 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 29,5 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,164 = 9,02·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 29,5 = 0,0012292 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,164 = 0,0000984 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 29,5 = 0,0295 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,164 = 0,00246 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 190 · 29,5 = 0,0488756 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0488756 / 0,359066 = 0,1361 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0488756 / 0,3780444 = 0,1293 м³/с. 



ИЗАВ №0027 – Дымовая труба (ДГ №2 судна "ОС-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,09156 0,0085 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,01488 0,0014 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00778 0,0007 

330 Сера диоксид 0,01222 0,0011 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,08000 0,0074 

703 Бенз/а/пирен 1,00E-07 1,36E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00167 0,0001 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,04000 0,0037 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

TD226B-3CD. Группа А. Маломощные быстроходные и повы-

шенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). 

До ремонта. 

40 0,248 212 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

TD226B-3CD 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 40 = 0,0915556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,248 = 0,0085312 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 40 = 0,0148778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,248 = 0,0013863 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 40 = 0,0077778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,248 = 0,000744 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 40 = 0,0122222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,248 = 0,001116 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 40 = 0,08 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,248 = 0,00744 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 40 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,248 = 1,364·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 40 = 0,0016667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,248 = 0,0001488 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 40 = 0,04 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,248 = 0,00372 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 212 · 40 = 0,0739456 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0739456 / 0,359066 = 0,2059 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0739456 / 0,3780444 = 0,1956 м³/с. 



ИЗАВ №№0028, 0029 – Дымовая труба (ГД №1,2 судна "Вятка-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,35840 0,0333 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05824 0,0054 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02333 0,0021 

330 Сера диоксид 0,05600 0,0052 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,28933 0,0271 

703 Бенз/а/пирен 6,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00560 0,0005 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,13533 0,0125 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6ЧНСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстро-

ходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

168 1,041 212 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6ЧНСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 168 = 0,3584 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 1,041 = 0,033312 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 168 = 0,05824 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 1,041 = 0,0054132 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 168 = 0,0233333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 1,041 = 0,002082 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 168 = 0,056 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 1,041 = 0,005205 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 168 = 0,2893333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 1,041 = 0,027066 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 168 = 0,0000006 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 1,041 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 168 = 0,0056 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 1,041 = 0,0005205 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 168 = 0,1353333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 1,041 = 0,012492 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 212 · 168 = 0,3105715 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,3105715 / 0,359066 = 0,8649 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,3105715 / 0,3780444 = 0,8215 м³/с. 



ИЗАВ №0030 – Дымовая труба (ДГ №1 судна "Вятка-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,13504 0,0139 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02194 0,0023 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01147 0,0012 

330 Сера диоксид 0,01803 0,0018 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,11800 0,0121 

703 Бенз/а/пирен 2,00E-07 2,22E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00246 0,0002 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,05900 0,0061 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

К-462 М2 (6ЧН12/14). Группа А. Маломощные быстроходные и 

повышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 

об/мин). До ремонта. 

59 0,404 234 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

К-462 М2 (6ЧН12/14) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 59 = 0,1350444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,404 = 0,0138976 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 59 = 0,0219447 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,404 = 0,0022584 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 59 = 0,0114722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,404 = 0,001212 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 59 = 0,0180278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,404 = 0,001818 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 59 = 0,118 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,404 = 0,01212 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 59 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,404 = 2,222·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 59 = 0,0024583 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,404 = 0,0002424 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 59 = 0,059 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,404 = 0,00606 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 234 · 59 = 0,1203883 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,359066 = 0,3353 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,3780444 = 0,3185 м³/с. 



ИЗАВ №0031 – Дымовая труба (ДГ №2 судна "Вятка-9") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,13504 0,0139 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02194 0,0023 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01147 0,0012 

330 Сера диоксид 0,01803 0,0018 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,11800 0,0121 

703 Бенз/а/пирен 2,00E-07 2,22E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00246 0,0002 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,05900 0,0061 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

К-462 М1. Группа А. Маломощные быстроходные и повышен-

ной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До 

ремонта. 

59 0,404 234 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

К-462 М1 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 59 = 0,1350444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,404 = 0,0138976 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 59 = 0,0219447 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,404 = 0,0022584 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 59 = 0,0114722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,404 = 0,001212 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 59 = 0,0180278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,404 = 0,001818 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 59 = 0,118 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,404 = 0,01212 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 59 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,404 = 2,222·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 59 = 0,0024583 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,404 = 0,0002424 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 59 = 0,059 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,404 = 0,00606 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 234 · 59 = 0,1203883 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,359066 = 0,3353 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1203883 / 0,3780444 = 0,3185 м³/с. 



ИЗАВ №№0032, 0033 – Дымовая труба (ГД №1,2 судна "Вятка-252") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,35200 0,0327 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05720 0,0053 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02292 0,0020 

330 Сера диоксид 0,05500 0,0051 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,28417 0,0266 

703 Бенз/а/пирен 6,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00550 0,0005 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,13292 0,0123 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6ЧНСП 18/22. Группа Б. Средней мощности, средней быстро-

ходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

165 1,022 212 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6ЧНСП 18/22 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 165 = 0,352 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 1,022 = 0,032704 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 165 = 0,0572 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 1,022 = 0,0053144 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 165 = 0,0229167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 1,022 = 0,002044 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 165 = 0,055 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 1,022 = 0,00511 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 165 = 0,2841667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 1,022 = 0,026572 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 165 = 0,0000006 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 1,022 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 165 = 0,0055 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 1,022 = 0,000511 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 165 = 0,1329167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 1,022 = 0,012264 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 212 · 165 = 0,3050256 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,3050256 / 0,359066 = 0,8495 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,3050256 / 0,3780444 = 0,8069 м³/с. 



ИЗАВ №№0034, 0035 – Дымовая труба (ДГ №1,2 "Вятка-252") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,13276 0,0137 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,02157 0,0022 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01128 0,0012 

330 Сера диоксид 0,01772 0,0018 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,11600 0,0119 

703 Бенз/а/пирен 2,00E-07 2,18E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00242 0,0002 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,05800 0,0060 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

6Ч 12/14. Группа А. Маломощные быстроходные и повышенной 

быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ре-

монта. 

58 0,397 234 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

6Ч 12/14 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 58 = 0,1327556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,397 = 0,0136568 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 58 = 0,0215728 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,397 = 0,0022192 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 58 = 0,0112778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,397 = 0,001191 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 58 = 0,0177222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,397 = 0,0017865 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 58 = 0,116 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,397 = 0,01191 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 58 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,397 = 2,1835·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 58 = 0,0024167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,397 = 0,0002382 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 58 = 0,058 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,397 = 0,005955 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 234 · 58 = 0,1183478 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1183478 / 0,359066 = 0,3296 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1183478 / 0,3780444 = 0,3131 м³/с. 



ИЗАВ №№0036, 0037 – Дымовая труба (ГД №1,2 «ГТ-361») 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0235 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0038 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0015 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0037 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0191 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 4,03E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0004 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0088 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

ЯМЗ-238 ГМ2-2. Группа Б. Средней мощности, средней быстро-

ходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

110 0,733 228 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

ЯМЗ-238 ГМ2-2 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,733 = 0,023456 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,733 = 0,0038116 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,733 = 0,001466 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,733 = 0,003665 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,733 = 0,019058 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,733 = 4,0315·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,733 = 0,0003665 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,733 = 0,008796 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 228 · 110 = 0,2186976 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,2186976 / 0,359066 = 0,6091 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,2186976 / 0,3780444 = 0,5785 м³/с. 



ИЗАВ №0038 – Дымовая труба (ГД судна "РК-700") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,36267 0,0356 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,05893 0,0058 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,02361 0,0022 

330 Сера диоксид 0,05667 0,0056 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,29278 0,0289 

703 Бенз/а/пирен 6,00E-07 1,00E-07 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00567 0,0006 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,13694 0,0134 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Steyr MO286K42. Группа Б. Средней мощности, средней быст-

роходности и быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 

об/мин). До ремонта. 

170 1,113 224 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Steyr MO286K42 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 170 = 0,362667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 1,113 = 0,035616 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 170 = 0,0589333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 1,113 = 0,0057876 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 170 = 0,0236111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 1,113 = 0,002226 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 170 = 0,0566667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 1,113 = 0,005565 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 170 = 0,292778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 1,113 = 0,028938 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 170 = 0,0000006 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 1,113 = 0,0000001 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 170 = 0,0056667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 1,113 = 0,0005565 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 170 = 0,1369444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 1,113 = 0,013356 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 224 · 170 = 0,3320576 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,3320576 / 0,359066 = 0,9248 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,3320576 / 0,3780444 = 0,8784 м³/с. 



ИЗАВ №0039 – Дымовая труба (ГД судна "В221") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,23467 0,0182 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,03813 0,0030 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,01528 0,0011 

330 Сера диоксид 0,03667 0,0028 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,18944 0,0148 

703 Бенз/а/пирен 4,00E-07 3,13E-08 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00367 0,0003 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,08861 0,0068 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

3Д6. Группа Б. Средней мощности, средней быстроходности и 

быстроходные (Ne = 73,6-736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ре-

монта. 

110 0,569 177 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

3Д6 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 7,68 · 110 = 0,2346667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 32 · 0,569 = 0,018208 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,248 · 110 = 0,0381333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,2 · 0,569 = 0,0029588 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,5 · 110 = 0,0152778 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2 · 0,569 = 0,001138 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 110 = 0,0366667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 0,569 = 0,002845 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 6,2 · 110 = 0,1894444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 26 · 0,569 = 0,014794 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000012 · 110 = 0,0000004 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,569 = 3,1295·10
-8

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,12 · 110 = 0,0036667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,5 · 0,569 = 0,0002845 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 2,9 · 110 = 0,0886111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12 · 0,569 = 0,006828 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 177 · 110 = 0,1697784 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,1697784 / 0,359066 = 0,4728 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,1697784 / 0,3780444 = 0,4491 м³/с. 



ИЗАВ №0040 – Дымовая труба (ДГ судна "В221") 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,02014 0,0017 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00327 0,0003 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00171 0,0001 

330 Сера диоксид 0,00269 0,0002 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,01760 0,0015 

703 Бенз/а/пирен 3,18E-08 2,75E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00037 3,00E-05 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00880 0,0008 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

5Д2 (2Ч 8,5/11). Группа А. Маломощные быстроходные и по-

вышенной быстроходности (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 

об/мин). До ремонта. 

8,8 0,05 195 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

5Д2 (2Ч 8,5/11) 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 8,24 · 8,8 = 0,0201422 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 34,4 · 0,05 = 0,00172 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 1,339 · 8,8 = 0,0032731 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5,59 · 0,05 = 0,0002795 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,7 · 8,8 = 0,0017111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3 · 0,05 = 0,00015 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 8,8 = 0,0026889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,05 = 0,000225 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 7,2 · 8,8 = 0,0176 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 30 · 0,05 = 0,0015 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,000013 · 8,8 = 3,1778·10
-8

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000055 · 0,05 = 2,75·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,15 · 8,8 = 0,0003667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,6 · 0,05 = 0,00003 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 8,8 = 0,0088 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,05 = 0,00075 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 195 · 8,8 = 0,0149635 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0149635 / 0,359066 = 0,0417 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0149635 / 0,3780444 = 0,0396 м³/с. 



ИЗА №0041 – Дымовая труба (ГД насосной станции СН-1-20Д) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00641 0,0009 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00104 0,0001 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00039 0,0001 

330 Сера диоксид 0,00214 0,0003 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00700 0,0009 

703 Бенз/а/пирен 7,19E-09 1,01E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00008 1,08E-05 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00200 0,0003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Robin-Subaru DY42D . Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япо-

ния. Маломощные быстроходные и повышенной быстроходно-

сти (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

7 0,063 310 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Robin-Subaru DY42D 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 7 = 0,0064089 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,063 = 0,0008669 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 7 = 0,0010414 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,063 = 0,0001409 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 7 = 0,0003889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,063 = 0,000054 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 7 = 0,0021389 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,063 = 0,0002835 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 7 = 0,007 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,063 = 0,000945 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 7 = 7,1944·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,063 = 1,008·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 7 = 0,0000836 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,063 = 0,0000108 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 7 = 0,0020008 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,063 = 0,00027 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 310 · 7 = 0,0189224 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0189224 / 0,359066 = 0,0527 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0189224 / 0,3780444 = 0,0501 м³/с. 



ИЗА №0042 – Дымовая труба (ГД гидростанции ГС-2/14) 

 В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00641 0,0011 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00104 0,0002 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00039 0,0001 

330 Сера диоксид 0,00214 0,0004 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00700 0,0012 

703 Бенз/а/пирен 7,19E-09 1,25E-09 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00008 1,33E-05 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00200 0,0003 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Robin-Subaru EX40D. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япо-

ния. Маломощные быстроходные и повышенной быстроходно-

сти (Ne < 73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

7 0,078 381 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Robin-Subaru EX40D 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 7 = 0,0064089 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,078 = 0,0010733 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 7 = 0,0010414 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,078 = 0,0001744 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 7 = 0,0003889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,078 = 0,0000668 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 7 = 0,0021389 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,078 = 0,000351 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 7 = 0,007 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,078 = 0,00117 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 7 = 7,1944·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,078 = 1,248·10
-9

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 7 = 0,0000836 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,078 = 0,0000133 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 7 = 0,0020008 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,078 = 0,0003343 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 381 · 7 = 0,0232562 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0232562 / 0,359066 = 0,0648 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0232562 / 0,3780444 = 0,0615 м³/с. 



ИЗА №0043 – Дымовая труба (Вакуумная установка «ВАУ-2) 

  В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отра-

ботавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00604 0,0004 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00098 0,0001 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00037 2,57E-05 

330 Сера диоксид 0,00202 0,0001 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00660 0,0004 

703 Бенз/а/пирен 6,78E-09 4,80E-10 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00008 5,10E-06 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00189 0,0001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Honda GX270. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Ма-

ломощные быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 

73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

6,6 0,03 313 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Honda GX270 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 6,6 = 0,0060427 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,03 = 0,0004128 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 6,6 = 0,0009819 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,03 = 0,0000671 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 6,6 = 0,0003667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,03 = 0,0000257 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 6,6 = 0,0020167 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,03 = 0,000135 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 6,6 = 0,0066 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,03 = 0,00045 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 6,6 = 6,7833·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,03 = 4,8·10
-10

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 6,6 = 0,0000788 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,03 = 0,0000051 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 6,6 = 0,0018865 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,03 = 0,0001286 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 313 · 6,6 = 0,0180138 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0180138 / 0,359066 = 0,0502 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0180138 / 0,3780444 = 0,04765 м³/с. 

 



ИЗА №0044 – Дымовая труба (Мотопомпа Динрус НП35) 

  В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отра-

ботавшими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

 В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

 Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

 Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице 1.1.1. 

Таблица 1.1.1 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-

вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

0,00284 0,0003 

304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,00046 4,02E-05 

328 Углерод (Пигмент черный) 0,00017 1,54E-05 

330 Сера диоксид 0,00095 0,0001 

337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,00310 0,0003 

703 Бенз/а/пирен 3,19E-09 2,88E-10 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, ок-

сометан, метиленоксид) 

0,00004 3,10E-06 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; ке-

росин дезодорированный) 

0,00089 0,0001 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

1.1.2. 

Таблица 1.1.2 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-

ность, 

кВт 

Расход 

топли-

ва, 

т/год 

Удель-

ный 

расход, 

г/кВт∙ч 

Одно

но-

вре-

мен-

ност

ь 

Кoshin k180. Группа А. Изготовитель ЕС, США, Япония. Мало-

мощные быстроходные и повышенной быстроходности (Ne < 

73,6 кВт; n = 1000-3000 об/мин). До ремонта. 

3,1 0,018 395 + 

 Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.1): 



 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с (1.1.1) 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной дизельной 

установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

 Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле (1.1.2): 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год (1.1.2) 

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе стационар-

ной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный 

цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

 Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле (1.1.3): 

 GОГ = 8,72 · 10
-6

 · bЭ · PЭ, кг/с (1.1.3) 

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы 

двигателя,  г/кВт · ч. 

 Объемный расход отработавших газов определяется по формуле (1.1.4): 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с (1.1.4) 

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле (1.1.5): 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³ (1.1.5) 

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 1,31  

кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

 При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

 Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

 

Кoshin k180 

 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

M = (1 / 3600) · 3,296 · 3,1 = 0,0028382 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13,76 · 0,018 = 0,0002477 т/год. 



 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

M = (1 / 3600) · 0,5356 · 3,1 = 0,0004612 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,236 · 0,018 = 0,0000402 т/год. 

 Углерод (Пигмент черный) 

M = (1 / 3600) · 0,2 · 3,1 = 0,0001722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,857 · 0,018 = 0,0000154 т/год. 

 Сера диоксид 

M = (1 / 3600) · 1,1 · 3,1 = 0,0009472 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,5 · 0,018 = 0,000081 т/год. 

 Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; угарный газ) 

M = (1 / 3600) · 3,6 · 3,1 = 0,0031 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 15 · 0,018 = 0,00027 т/год. 

 Бенз/а/пирен 

M = (1 / 3600) · 0,0000037 · 3,1 = 3,1861·10
-9

 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 0,018 = 2,88·10
-10

 т/год. 

 Формальдегид (Муравьиный альдегид, оксометан, метиленоксид) 

M = (1 / 3600) · 0,043 · 3,1 = 0,000037 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,171 · 0,018 = 0,0000031 т/год. 

 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин дезодорированный) 

M = (1 / 3600) · 1,029 · 3,1 = 0,0008861 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 4,286 · 0,018 = 0,0000771 т/год. 

 Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10
-6

 · 395 · 3,1 = 0,0106776 кг/с. 

 - на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,0106776 / 0,359066 = 0,02974 м³/с; 

 - на удалении (высоте) 5-10 м, TОГ = 673  K (400 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 673 / 273) = 0,3780444 кг/м³; 

QОГ = 0,0106776 / 0,3780444 = 0,02824 м³/с. 

 



ИЗА №6005 – Неорганизованный (Разлив ДТ, акватория) 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и 

нефтехимии». 

Исходные данные: 

Q — количество нефтепродуктов, т; 

Q = 1241,7 т (1480 м
3
, в соответствии с табл. 3.10 ПЛАРН); 

Т - время ликвидации аварии, с; 

Т = 105228 с (29,23 часа, в соответствии с таблицей раздела 14.4.9 ПЛАРН); 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ:  

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 9,00E-08 9,3127 

2754 
Алканы С12-С19 (Углеводороды 

предельные) 
9,72E-06 1022,9125 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле:  

М (г/с) = (G /1000)/Т, 

Т - время ликвидации аварии, (с). 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:     

G (т/год) = Q*С/100, 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 

C – концентрация веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна 

(таблица 2.3.4 методики). 

Таблица 2.3.4 - Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов  

  

Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 

(Углеводороды предельные) 

Дигидросульфид 

(Сероводород) 

Дизельное топливо 82,38 0,75 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

G 0333  = 1241,7 · 0,0075 = 9,31275 т/год 

М 0333 = (9,31275 /1000)/ 105228 =  1,1E-07 г/с 

 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные)     

G 2754  = 1241,7 · 0,8238 = 1022,91246 т/год 

М 2754 = (1022,91246/1000)/ 105228 = 0,00000972 г/с 



ИЗА №6006 – Неорганизованный (Разлив ДТ, береговая черта) 

 

Расчеты проведены в соответствии с «Методическими указаниями по расчету 

валовых выбросов вредных веществ в атмосферу для предприятий нефтепереработки и 

нефтехимии». 

Исходные данные: 

Q — количество нефтепродуктов, т; 

Q = 1241,7 т (1480 м
3
, в соответствии с табл. 3.10 ПЛАРН); 

Т - время ликвидации аварийного разлива нефтепродуктов, с; 

Т = 51840 с (14,4 часа, в соответствии с таблицей раздела 14.4.9 ПЛАРН); 

 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ:  

Загрязняющее вещество Максимально 

разовый выброс, г/с 

Годовой выброс, 

т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 1,80E-07 9,3127 

2754 
Алканы С12-С19 (Углеводороды 

предельные) 
0,00002 1022,9125 

 

Максимально разовые выбросы ЗВ рассчитываются по формуле:  

М (г/с) = (G /1000)/Т, 

Т - время ликвидации аварии, (с). 

Валовые выбросы М (т/год) определяются по формуле:     

G (т/год) = Q*С/100, 

где Q — количество нефтепродуктов, т; 

C – концентрация веществ в парах нефтепродуктов, испарившихся с поверхности пятна 

(таблица 2.3.4 методики). 

Таблица 2.3.4 - Концентрация (в %) веществ в парах нефтепродуктов  

  

Концентрация веществ, С, % 

Алканы С12-С19 

(Углеводороды предельные) 

Дигидросульфид 

(Сероводород) 

Дизельное топливо 82,38 0,75 

 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

G 0333  = 1241,7 · 0,0075 = 9,31275 т/год 

М 0333 = (9,31275/1000)/ 51840 =  1,80E-07 г/с 

 

2754 Алканы С12-С19 (Углеводороды предельные)     

G 2754  = 1241,7 · 0,8238 = 1022,91246 т/год 

М 2754 = (1022,91246/1000)/ 51840 = 0,00001973 г/с 



Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 
Предприятие №1, ООО "ДонТерминал" 

Источник выбросов №6007, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение ДТ 

Результаты расчета (горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - 

атмосфера) 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид 

азота) 

7869,29616 0,2486 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 1278,76063 0,0404 

0317 Гидроцианид (Синильная кислота, нитрил 

муравьиной кислоты, цианистоводородная 

кислота, формонитрил) 

376,88200 0,0119 

0328 Углерод (Пигмент черный) 4861,77780 0,1536 

0330 Сера диоксид 1771,34540 0,0559 

0333 Дигидросульфид (Водород сернистый, 

дигидросульфид, гидросульфид) 

376,88200 0,0119 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

2675,86220 0,0845 

0380 Углерод диоксид 376882,00000 11,9039 

1325 Формальдегид (Муравьиный альдегид, 

оксометан, метиленоксид) 

414,57020 0,0131 

1555 Этановая кислота (Этановая кислота; 

метанкарбоновая кислота) 

1356,77520 0,0429 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта - комбинированное. Валовые выбросы загрязняющих веществ при горении 

на поверхности и в грунте суммируются. Максимально-разовый выброс выбирается максимальный. 

 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости с разрушением резервуара при аварии 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=198.0 кг/м
2
/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=4.63·Vж=6852.400 м
2
 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=16.67·Hср/L=0.009 час. (32 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 

Hср=0.002 м - средняя величина толщины слоя нефтепродукта над грунтом 

L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 



Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов 

вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

 
Предприятие №1, ООО "ДонТерминал" 

Источник выбросов №6008, цех №1, площадка №1, вариант №1 

Горение ДТ 

Результаты расчета (горение пропитанных нефтепродуктом инертных грунтов) 